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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS

KLAIPĖDOS KRAŠTO LIETUVAI 
L PRIPAŽINIMO SUKAKTIS
' Klaipėda Buvo ir Turi Būti Lietuvos

Gegužio 8 <1., 1924 m., Paryžiuje buvo pasirašyta 
Klaipėdos konvencija, kuria didžiųjų valstybių atstovai 
Klaipėdą pripažino Lietuvai. Iš franeuzų pusės pasira
šė min. pinu, ir užsienio reikalų min. Poincare, anglus 
atstovavo makizas de Crewe, iš Lietuvos pusės pasirašė 
inin. pirm, užsienio reikalų inin. Galvanauskas.

Klaipėdos konvencija susideda iš penkių dalių. Pir
moji — pagrindinė konvencija perduoda .suverenitetą 
Klaipėdos krašte, uždeda pareigą atlyginti okupacijos 
išlaidas ir dali reparacijų (karo nuostolių atlyginimas), 
numato, kad ginčijami klausimai bus sprendžiami Tautų 
Sąjungos ar Haagos Teismo. Antroji dalis nustato pa
gyli dinius Klaipėdos krašto autonomijos dėsnius. 'Tre
čioji dalis nustato Klaipėdos uosto valdymą. Ketvirta 
dalis liečia tvarkymą geležinkelių ir upės tranzito. Pa
galiau. penktoje daly pasirašiusios konvenciją valstybės 
sutinka pripažinti teisėtais tuos Lietuvos vyriausybės 
veiksmus, kuriais ji palaikė tvarką šaly iki konvencijos 
pasirašymo.

Lietuviai gerai atsimena, kad są jungi įlinkės — di
džiosios valstyliės — padėjo savo parašus, jog Klaipėda 
priskiriama prie Lietuvos ir laukia, kad ir šiam karui 
pasibaigus butų atstatyta laisva Lietuva su prie jos pri
jungimu Klaipėdos krašto, tik be tų Lietuvos .suverenu
mo apribojimų, kurie, kaip praktika parodė, tik vokie
čiams į naudą išeina. Klaipėda buvo ir turi būti Lietu
vos. Teisingai taikos konferencijoje apie Klaipėdą kal
bėjo Fra nei jos ministeris pirmininkas Clemenceau:

“Kalbamasis kraštas visada buvo lietuviškas. Jo gy
ventojų dauguma kalbos ir kilimo atžvilgiu yra lietu
viška. Tas faktas, kad Klaipėdos miestas didžia dalimi 
yra vokiškas, negalėtų pateisinti viso to krašto palikimo 
Vokietijos suverenume, ypač jau del to, kad Klaipė
dos uostas vra vienintelis Lietuvos išėjimas į jurą”. — 
LKFSB.

Suomiai Bijo Rusų Invazijos

Dideles Kovos Italiioie NEW Y0RK0NEW JERSEY sėtuviųW1U o ■ aoivIKONFERENCIJA PAVYKO

Nepaisant daromo gana di
delio spaudimo iš sąjungieėių 
pusės į Suomiją taikytis su ru
sais, suomiai yra pasirįžę ka
riauti ir toliau. Švedijoje gau
ta žinia iš Suomijos nusako, 
kad Suomijos kariuomenė ir 
gyventojai rengiasi kovoti “iki 
paskutinio kraujo lašo’’, kad 
tik nepak’iuvus po rusų inva
zija, nes jie žino, ką reiškia ta 
invazija.

Tačiau suomiai mielu noru 
sutiktų pasitraukti iš karo,

Sąjungiečiai Pleškina 
“Hitlerišką Europą”

Sąjungiečiai “Hitleris k ą j ą 
Europą’’ lėktuvais be sustoji
mo pradėjo pleškinti balan
džio 13 dieną ir tas pleškini- 
mas tebeina iki dabar. Vy
riausiai bombarduojama kana
lai. važmos centrai, geležinke
liai. lėktuvų dirbtuvės, milita- j 
riski .punktai, amunicijos san- I 
dėliai, tiltai, “invazijos pa- i 
kraščiai,” ir tt. ir tt. Per tą i 
laiką, tai yra nuo balandžio 
13 dienos iki gegužio 12 die
nai, sąjungieėių bomberiai ant 
Vokietijos ir okupuotų valsty
bių išmetė daugybę tūkstan
čių tonų bombų, kurios padarė 
milžiniškų nuostolių.

Kaip gausingas per tą lai
ką ėjo (ir dar eina toliau) 
bombardavimas, parodo bom- ■ 
bėrių ir lėktuvų skaičius, da
lyvavęs tame bombardavime, 
balandžio mėnesy — 3d. bom- ; 
bardavime dalyvavo 3 000 
bomberių ir lėktuvų, bal. 14 d. 
— 1,250. 18 ir 19 dd. — po 
2,000, 20 d. — 1,100. 21 d. — 
4,000, 22 d. — 1,500. 23 ir 
24 dd. — po 3,000, 25 d. — 
2,000, 26 d. — 5,000, 27 d. — 
3,500, 28 d. — 5,000, 29 d. — į 
3,000, 30 d. — 2,500. Gegu
žio 1 d. — 2,000, 2 d. — 3,200, 
3 ir 4 dd. — po 1,750, 5 d.— 
l,500» 6 d.- 1,250, 7 ir 8 

jei Amerikos Suv. Valstijos I 
duotų garantiją. Jie taipgi ; 
mielu noru sutiktų pasitraukti • 
iš karo, jei Suvienytų Valstijų i 
ir Anglijos kariuomenės Šuo- Į 
miją užimtų. Bet jie pasirįžę 
griežtai kovoti prieš rusų ar- i 
miją.

Ką reiškia rusų invazija, j 
matyti, suomiai yra pasimoki- ■ 
nę iš to, kaip rusai elgėsi I 
1940 metais Pabaltijo valsty- į 
bėse, kuomet buvo jas okupa- , 
vę.

Į

dd. — po 4,500, 9 d. — 4,000, ; 
10 d. — 4,250, 11 d. — 3,500 j 
ir 12 d. — 3,600.

Kiek tie lėktuvai ir bomberiai 
padarė žalos ir kiek palaido
jo gyvybių — vargiai bent kas 
sužinos, ir tai galima tik atsi- j 
vaizduoti. Žinoma, žųsta netik 
naciai ir okupų valstybių žmo- • 
nes ir nuostoliai padaromi ne- i 
tik jiems: nuostolių nemaža Į 
paneša ir sąjungiečiai, kurie j 
kasdien praranda po didesnį j 
ar mažesnį bomberių skaičių 
ir lakūnų. Bet ši milžiniška 
sąjungieėių oro jiega pleškino 
ir pleškina be sustojimo į 
“Hitlerio Europą”. Šis “pleški- 
nimas” tai pirmieji žingsniai : 
prisirengimo prie busimos in
vazijos, kurios .pradžia jau ne 
už kalnų.

Švedijoje gauta žinia, kad 
gestapo, susitaręs su Vengri
jos regentu, Horty, išžudė vi
sus Vengrijos karininkus, ku
rie buvo nusistatę prieš na
cius.

Iš Londono tvirtinama, kad 
Hitleris pašalino kelis vokie
čių generolus, komandavusius 
Pabaltijo frontuose. Į jų vie
tą dabar paskirtas gen. G. 
Lindeman.

Hitlerio Draugams 
Pataria Išstoti

Pataria Bulgarams, Rumu
nams, Vengrams, Suomiams

Suvienytų Valstijų, Anglijos 
ir Rusijos valdžios praeitą sa
vaitę išleido atsišaukimą, ku
riuo patariama bulgarams, ru- 
manams, vengrams ir suo
miams pasitraukti iš karo, tuo
jau nutraukiant santikius su 
Hitleriu ir sustabdyti karo 
veikimus prieš sąjungiečius.

Tuo reikalu visos sąjungie- 
čių radio stotys kreipėsi tie
siog į minimų valstybių gyven
tojus, patariant jiems pasi
traukti iš karo. Šis patarimas 
bus išverstas į tų valstybių 
kalbas ir kartojamas per ra
dio. Taipgi tuo pat reikalu at- Į 
sišaukimo lapelius tose valsty
bėse mėtys lakūnai.

Ar šio patarimo Hitlerio 
draugai paklausys — tik atei
tis teparodys. Bet jei paklau- | 
sytų — karas butų žymiai su- Į 
trumpintas ir toms valstybėms 
nereikėtų pergyventi tikrosios j 
karo audros.

Naciy Nuostoliai
Sevastopolis jau rusų ran- į 

koše. Iš Krimejos naciai išvy- ' 
ti visiškai. Dabar jau tik skai- , 
čiūojama naciams padaryti 
nuostoliai Krimejos pussaly. 
O tie nuostoliai dideli. Užmuš
ta, sužeista ir nelaisvėn paim
ta 111,000 nacių karių (vokie- j 
čių ir rumuinų). Laike puoli- ■ 
mo pietiniame fronte, nuo ko
vo 4 d., rusai nukovė ir ne
laisvėn paėmė net 610,000 vo
kiečių ir rumanų. Per penkias ; 
ofensivo savaites Krimejos i 
pusssalio srity rusai nuskan
dino 69 vokiečių ir rumanų į 
transporto laivus, su kuriais ' 
į jurų gelmes nugarmėjo daug ■ 
ir kareivių. Taipgi nuskan- : 
dinta dar 80 visokios rųšies 
priešo laivų.

Tarpe nelaisvėn paimtųjų ' 
yra du generolai ir daug že- ■ 
mesnės rangos karininkų. Pa
imta neapsakomai daug viso
kios karo medžiagos: kanuo- 
lių, tankų, minasvaidžių, kul
kosvaidžių, automobilių, tro- 
kų, tankų, karo reikmenų san- j 
dėlių, lokomotivų, traukinių 
ir tt. Bendrai imant, naciai i 
Krimejoje panešė neapsako- ! 
mai didelius nuostolius, o ru- : 
sai, ten laimėję, dabar savo 
jiegas galės geriau atsukti 
prieš nacius kituose frontuo
se.

Bus Pasiūlyta Naujos 
Taikos Sąlygos 

________
Londono laikraščiai skelbia, 

kad sąjungiečiai besąlyginį 
pasidavimą gali taikyti tik 
Vokietijai ir Japonijai, o ki
toms valstybėms sąlygos ga- 
lygos galį būti lengvesnės.

Tie patys laikraščiai mano, 
kad suomiams sąjungiečiai 
pasiūlys naujas sąlygas nu
traukti karą.

Taipgi Londono diplomat!- i 
Iriuose sluogsniuose yra nema- j 
žo susirūpinimo del rusų spau- , 
dos pasiūlymo Atlanto Carte- ! 
rio vykdymą atidėti po ka- Į

Naciai, jausdami invazijos i 
pradžią, grąsina, kad jie tuo 
tarpu pradės Anglijos invazi-

ŽINIOS-ŽINELĖS
Italija. — Praeitą savaitę 

sąjungiečiai pradėjo ofensivą 
prieš nacius Cassino ir Gus
tav linijos fronte Italijoje. Kai 
kur sąjungieėių jiegos iki ge
gužio 15 dienai pirmyn pažen
gė iki 7 mylių tolumo. Ypač 
smarkiai pirmyn Gustav lini
jos fronte eina franeuzai, ku
rie užėmė kelias svarbias po
zicijas ir paėmė 2,000 nacių 
nelaisvėn, kurių tarpe yra ke
li karo vadai ir 1.200 vetera
nų iš rusų fronto. Susirėmimai 
dideli.

Maskva. — Rųsų-nacių fron
te “ramu”. Kiek veikimo pa
sirodė tik Norvegijos pakraš
čiuose iš juros pusės, kur ru
sai nuskandino ir sužalojo 
dvylika vokiečių laivų. Raudo
nosios armijos lakūnai bom
bardavo Lvovo ir Dvinsko ge
ležinkelių junginius. Spėjama, 
kad laike šio “ramumo” rusai 
rengiasi naujam nacių puoli
mui, bet kur — nežinia.

London. — Sąjungieėių bom
beriai be paliovos vis dar bom
barduoja “invazijos pakraš
čius” ir strateginius nacių 
punktus Vokietijoje ir okupuo
tose valstybėse. — Gegužio 
14 ir 15 dd. Anglijos pakraš
čiuose pasirodė nemaža vokie
čių lėktuvų. Per tą laiką dvi
dešimts nacių lėktuvų nušau
ta. Spėjama, kad tie lėktuvai 
atvyksta ne Anglijos bombar
davimui, bet sužinojimui są- 
jungiečių prisirengimo invazi
jai.

Kinija. — 20,000 kinų ka
reivių, kuriuos per ilgą laiką 
lavino Amerikos karo vadai, 
pradėjo ofensivą Yunnan pro
vincijoje 100 mylių ilgumu. 
Susirėmimai tarpe kinų ir ja
ponų dideli. Kinai pirmyn pa
žengė 8 mylias. Jei kinams čia 
pavyks, jie atidarys kelią su
sisiekimui su sąjungieėių jie- 
gomis Burmoje. — Burmoje 
sąjungiečiams pradeda žymiau 
sektis.

Jugoslavija. — Jugoslavijos 
partizanų vadas, gen. Tito, 
praneša, kad jugoslavai jau 
atsikovojo pusę savo žemių, 
kurias buvo užėmę naciai. Jis 
pareiškė, kad kai prasidės Eu
ropos invazija, jugoslavai pa
sirodys dar geriau.

Washington, D. C. — Nuo 
pradžios karo su japonais iki 
kovo 7 d. amerikiečiai sunai
kino japonų 4,887 bomberius 
ir lėktuvus. Amerikiečiai nete
ko 1,414 lėktuvų. — Per visą 
karo laiką Amerika neteko ka
reivių ir jūreivių apie 200,000 
užmuštais, sužeistais, dingu
siais be žinios ir patekusiais 
nelaisvėn.*

Pasmerkė Kunigą

Sugrįžusį iš Maskvos lenkų 
kunigą S. Orlemanskį nubaudė 
Springfields, Mass., diecezijos 
vyskupas, pasiuntimu į klioš- 
torių. Nubaustasis bausmę pri
ima, bet kreipiasi į popiežių 
užtarimo.

Patvirtino Sekretorių

Praeitą savaitę senatas Suv. 
Valstijų karo laivyno sekreto
rium, vietoje nesenai numiru
sio Frank Knox, patvirtino jo 
buvusį pagelbininką, James V. 
Forrestal, kuri” laike praeito 
karo buvo eiliniu jurininku.

Tarnybon Šauks 
18-20 Moty Vyrus
Neims Svarbioje Pramonėje 
Dirbančių 26-29 Metų Vyrų

Praeitą savaitę naujokų ka
riuomenėn ėmimo vedėjas, 
gen. Hershey, išleido įsakymą 
naujokų ėmimo boardams lai
kinai nešaukti karo tarnybon 
tų vyrų, kurie sulaukę 26 me
tų amžiaus, nes naujas val
džios patvarkymas reikalauja 
šaukti tik 18-20 metų amžiaus 
jaunuolius. Sulig įsakymo, ne
bus šaukiami net ir tie, kurių 
jau patikrinta sveikata ir ku
rie rasti tinkamais. Bet tuo 
pačiu tarpu įsakoma perklesi- 
fikuoti visus 26-29 metų am
žiaus vyrus, kurie yra klasėje 
1A ir jei jie dirba karo pra
monėje, tai bus paskirti į ki
tą klasę.

Gen. Hershey taipgi įsakė 
perklesifikuoti ir vyrus, turin
čius 30 metų amžiaus, jei jie 
dirba svarbioje pramonėje, 
patardamas šaukti tik 18-20 
metų amžiaus vyrus, darant 
jiems labai mažas išimtis. Tė
vus įsakyta nukelti į paskuti
nę vietą.

Bjaurus Elgęsis
Gen. MacArthur štabas iš 

Naujosios Gvinėjos praneša, 
kad išgelbėtieji iš japonų ka
riai belaisviai tvirtina, kaip 
japonai visokiais budais kan
kina belaisvius, o kitus net 
nukryžiavoja.

Taip pasakojo kariai, išlais
vinti Holandia apielinkėje, 
Naujoje Gvinėjoje ir Admiral
ty salose. Išlaisvintųjų buvo 
707. Didelė dalis išlaisvintųjų 
buvo indėnų sikhai kariai. Bet 
jų tarpe buvo amerikiečių, 
australiečių, olandų, kiniečių, 
filipinų, lenkų ir čekų.

Minimi sikhai kariai buvo 
atvešti į tas salas sunkiems 
darbams. Vienas karys pasa
kojo, kad japonai kinečius ir 
australiečius nukryžiavojo už 
karių gelbėjimą, o kitiems ja
ponai net suvarė po didelę 
vinį į kaktas.

Ir šiaip suimtieji buvo ne
žmoniškai kankinami. Japonai 
išjuokė tikybą, privertė juos 
nusiskusti barzdas, o kuomet 
jie buvo vežami į Manus salą 
— gavo tik .po du puodukus 
vandens per dieną visokiems 
reikalams. O jei kada ir duo
davo mėsos — ta mėsa buvo 
sugedusi.

Lenkų Laikraščiai Už 
Lietuvos Laisvę

Per Švediją pasiekusios ži
nios skelbia, kad lenkų slap- i 
tasis laikraštis, Liaudies Gvar- j 
dija, gina Lietuvos, Latvijos į 
ir Estijos laisvę, pabrėšdamas, ; 
kad Sovietų Sąjunga turi i 
gerbti tų kraštų nepriklauso
mybes. Taikydamas sovietų 
diplomatams, laikraštis pabrė
žia, kad karui pasibaigus ne
galės būti taip, k-’d viena val
stybė gyvens kitos vergijoje. 
Visos tautos ir valstybės pri
valo turėti vienodą teisę gy
venti ir naudotis laisve. — 
LKFSB.

Suv. Valstijų kongresas 
vienbalsiai nutarė leisti val
džiai skolintis pinigų iki $240,- 
000,000,000, tai yra $30,000,- 
000,000 daugiau, negu pirmiau 

buvo leista.

------------------- * l

Priimta Reikšmingy Rezoliucijų <

Amerikos Lietuviy Informacijos 
Gentry Steigiant

New Yorko ir New Jersey lietuvių konferencija 
Pen.nsyl vania. viešbučio Georgian salėje įv\ ko gegužio 
14 d. Prasidėjo 2:25 vai. popiet. Konferenciją atidarė 
jos renginio komisijos Įgaliotinis Amerikos red. Juozas 
Laučka. 'Tikslui pritaikintą invokaciją perskaitė Auš
ros Vartų parapijos klebonas kan. J. Gurinskas. Ame
rikos ir Lietuvos himnus pagiedojo Barbora Darlvs ir 
Marijona Kižytė. Pianu akompanavo Žudziutč-Židana- 
vičienė. Sveikino Lietuvos Generalinis konsulas pulk. 
Jonas Budrys. ,

Pirmininkaująs .L Laučka pakviečia nominacijų ko
misiją rekomenduoti darbi] tvarkos valdybą. Komisija: 
Tėvynes red. P. Bajoras. Amerikos adm. D. A veika, 
laikraštininkas K. J. Paulauskas siūlo konferencijai ši 
valdybos sąstatą, kuris, konferencijos užgiriamas. uži
ma vietas: pirm. J. Laučka. vice pirm. Dr. A. šliupaitė 
ir L. Ketvirtis iš Jersey City: sekretoriais —- iš Eliza
beth o K. Baltramaitis ir iš Babylon. L. L P. Lapienė; 
konferencijos iždininku aukoms priimti — P. Bajoras. 
Rezoliucijų komisija: adv. K. Jurgėla. adv. J. Briedis, 
d r. M. J. Vinikas. J. Glaveckas, A. Mikalauskas. K. Ba
sanavičius iš Jersey City.

Skaityti referatai: P. Bajoras skaitė apie lietuvių 
ištikimumą karo pastangoms: rašytojas A. Vaičiulaitis 
— apie lietuvių spaudą, pulk. K. Grinius — apie Lietu- 
Vos Steigiamojo Seimo reikšmę ir demokratiją. Refe-
ratai raštu pagaminti, tikiu, bus spaudoje.

Rezoliucijų komisijos vardu, adv. K. Jurgėla skai
to ir priimamos rezoliucijos: prez. Rooseveltui. kongre
sui Atstovų Rūmams, busimosioms repuhli kulių ir de
mokratų konvencijoms primenant, kad ir lietuviai lau
kia Atlanto Čarterio Įgyvendinimo ir nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo. Priimta rezoliucija lietuvių spau
dą remti ir lietuvių kalbą taiąie čia gimusio jaunimu pa
laikyti. Taip pat pareikštas pageidavimas bendram 
Amerikos lietuvių veikimui.

Aukų Į konferenciją išankstu prisiųsta ir virtoj su
rinkta per $500. Stambiausias aukas davė po $50: Ka
talikui Federacijos Maspetho skyrius, per Maspctho kle
boną kun. J. Balkumi ir B rook lyno Lietuviu Siuvėjų 54 
skyrius. Po $25 aukojo: Šv. Jurgiu draugija iš Brook
lyno ir Šv. Vardo draugija iš Harrisono.

Mandatų komisijoje buvo: D. A veika, patersonietis 
J. Jakubauskas. Jz. Laučkie.nč. J. 'Tumas*mis, J. Jan
kūnas, E. Jurgelienė. kurios vardu raportuojama, kad 
New Yorko atstovaujamos 52 draugijos. New Jersey — 
22; viso 74 draugijos. Atstovų dalyvauja 210. Svečių 
— apie 100. Adv. Jurgėla praneša, kad steigiamas Lie
tuvių Biuras Woolworth name. New Yorke, kambario 
No. 3912. Vedėju bus adv. K. Jurgėla, kultūrinių direk
torium — prof. K. Pakštas, politiniu dir. — pulk. K. 
Grinius, sekrteore — M. Kižytė.

Himną sugieda Barbora Darlvs ir Marijona Kižy
tė. Pianu akompanuoja varg. P. Dulkė. Konferencija 
uždaroma 6:15 vai. vakare.

Konferencijai šaukti komisija buvo: D. A veika. .T. 
Boley (Bulevičius). P. Bajoras. J. Jankūnas. K. J. Pau
lauskas, N. Stilsonienė, M. Subatie.uė. dr. M. J. Vini
kas.

Konferencija praėjo gražioje ir įspūdingoje nuotai
koje. JOXAS VALAITIS.

Žodis j Visuomenę

Lietuviai amerikiečiai!
Jau praeitais metais, per 

Pittsburgho konferenciją, bu
vo pabrėžtas reikalas steigti 
Informacijų Centrą.

Pravartu prisiminti, kad ir | 
per Pirmąjį Pasaulinį Karą j 
lietuviai amerikiečiai buvo įkū
rę panašią įstaigą, kuri savo 1 
informacija ir nenuilstama 1 
veikla begaliniai daug padėjo i 
lietuvių tautos aspiracijoms 
teisingai nušviesti bei naujai 
gimstančiai Lietuvos valstybei 
ant kojų atsistoti.

Ir vėl gyvename laikus, kai 
be tinkamai pastatytos infor
macijos kad ir geriausios pas
tangos nesiduoda būti įverti
namos, net pilnumoje įgyven
dinamos.

Vien savos spaudos maža.

Saviesiems, pirmiausiai, skirta 
lietuviškoji spauda plačios A- 
merikos visuomenės praktiškai 
nepasiekia. Tuo pat metu, 
prieš .plačiąją musų krašto vi
suomenę. jos lietuviškoji da
lis gali stoti su neperprasčiau- 
siu rekordu.

Ne paskutiniaisiais į šį kraš
tą atkeliavę, lietuviai ameri
kiečiai jau per kelias gent- 
kartes visiškai sutapę su šio 
krašto gyvenimu pilnateisių 
•piliečių sąlygose, su meile ir 
pasišventimu prisidėjo prie šio 
laisvojo krašto visokeriopų 
vertybių kūrimo. Lietuviško
sios ateivijos kultūrinis įna
šas į šio krašto lobyną toli 
gražu nėra mažas. Tas įnašas 
darosi itin ryškus nepaprastų 
metų laikais, kaip kad pa v. šio 
Antrojo Pasaulinio vėluso me
tu.

{Tąsa ant 6 pust).
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MP JAU žinome, Stalino agentai, atbėgę iš Lenki
jos, Maskvoje suorganizavo taip pasi vadinusią 
kijos valdžią”, kuriai vadovauja lenkų kvizlingė 

“val-komunistė Vanda Vasilevska.
džiai” dirvą Lenkijoje, nešimai Stalinas .nutraukė santy
kius su ta lenku teisėta valdžia, kuri randasi Londone.

gieciai, o ypač Anglija.
Bet misi vile netik Lenkijos komunistinė “valdžia’’ 
pats Stalinas, kai nesenai Anglijos vienas ministe- 
Bevin, kalbėdamas lenkų tautinėse iškilmėse, aiš-

o ir 
riu,'

lik tą Lenkijos valdžią, kuri randasi Londone, nes tik 
ji turinti teisę atstovauti lenkų tautą sujungi erių tar
pe •

PASTABOS
PRAEITAME Tėvynės nu

mery paskelbėme SLA Pildo
mosios Tarybos buvusių rin
kimų dar nepilnai patikrintus 
davinius. Po paskelbimo, balsų 
skaitfmo komisija — kun. 
M. Valadka, V. Tysliavienė ir 
A. S. Trečiokas — galutinai 
patikrino kuopų susiųstus bal- 
s’is ir surado šiokio-tokio 
skirtumo, kas, tačiau, rinkimų 
esmės nė kiek nepakeičia. Da
bar rinkimų pilni daviniai yra 
sekami: Prezidento urėdui — 
už W. F. Laukaitį nariai pada
vė 2,714 balsų, už F. J. Ba- 
gočių — 2,447. už D. Klihgą
— 99. Vice prezidento urėdui: 
už P. Dargį balsavo 2,237 na
riai. už V. A. Kerševičių — 
1,555, už J. K. Mažukną — 
1,450. Sekretoriaus urėdui: už 
M
už S. Masytę — 
Jurgelionį 
urėdui: už K. P. G ūgį balsavo 
2,799 nariai, už J. J. Bachu-

— 1,904, už C. S. Cheleden 
471. Iždo globėjų urėdams: 
Mockus gavo 3,798 balsus, 
Mikužiutė — 2.590. J. Ma

ceina — 1.518, J. Brazauskas
— 1, 149, A. B. Strimaitis — 
495. J. Aymanas — 475. Dak- 
taro-kvotėjo urėdui: dr. S. 
Biežis gavo 3.824 balsus, dr. 
A. Šliupąitė — 703, dr. J. 
Baltrušaitienė — 657. Iš ku
rios kuopos ir po kiek balsų 
prisiųsta paskelbsime sekan
čios savaitės Tėvynėje.

Tai neskanus Stalinui ir Vasilevskos “valdžiai” 
kepsnys, iškeptas Anglijos diplomatiškame katile.

Taipgi žinome, kad kai rusai okupavo Lietuvą li
kai privertė Lietuvos žirnines prievarta pasisakyti už 
prisidėjimą prie Sovietu Rusijos, Lietuvoje susiorgani
zavo lietuviškų kvizlingų-komunistų “valdžia”, kuriai

sėdi

parduoti svetimos valstybės vergijon. Bet, nereikia a be- į 
joti, kad kaip Paleckis, taip ir kiti knzlingčliai misi-

•• valdžios” — ji. o ypač Amerika, niekad nepripažins 
ir lietuvių kvizliugučių samozvauciškos “vyriausybės”.

Iš to aiškių kad Paleckio “sostas”, kaip supuvęs 
gTvbas, nuvirs Paleckiui dar besėdint Maskvoje, o Lie
tuva, po išlaisvinimo, bus perduota tiems Lietuvos žmo
nėms, kurie už jos nepriklausomybę kovojo po praeito

nacius okupantus.

J. Viniką balsavo 4,024, 
715, už K.

462. Iždininko

Peiktinas Elgęsis

ną

E

SLAŠIOL į sekantį 
daugiausiai delegatų iš
žios kuopos: 126, New 
N. Y., šešis ir 211, iš

IKI 
seimą 
rinko 
York,
Mahanoy City. Pa., taipgi še
šis. Kurios kuopos pralenks 
šias dvi? Nemaža kuopų sa
vo delegatus išrinko balandžio 
mėnesy, kitos — gegužio, o 
dar kitos rinks taipgi gegu
žio mėnesy. Bendrai imant, 
išrodo, kad busimame seime 
bus nemaža delegatų, nors gal 
kiek ir mažiau, negu prieš ka
rą buvusiuose seimuose.

—o—
KAI KURIŲ SLA apskri

čių sekretoriai po įvykusių 
suvažiavimų protokolus pas 
save išlaiko po du ir tris mė
nesius, o tik po to prisiunčia 
redaktoriui patalpinti organe. 
Tai negerai: negerai todėl, 
kad po suvažiavimų apskričių 
nariai laukia, kas tuose suva
žiavimuose nutarta ir nuveik
ta. Patartina apskričių sekre
toriams suvažiavimų protoko
lų nelaikyti pas save, o tuo
jau po suvažiavimo prisiųsti 
Tėvynės redaktoriui 
mui jūsų organe.

patalpini-

je kas tai valdžiai apskundė lietuvių laisvamanių 
Ir skusta netik tie žmonės, kurie retkarčiais

vamanius. ne prieš ta svetaine1 c i.

Gavusi skundus, val-

gatvėse mėtydavo akmenimis

bet dar ir dabar randasi tokiu lietuvių, kurie dar nesu
pranta Amerikos laisvių ir stengiasi prievarta Įtikinti

galvotų ir praktikuoti] tokias pažiūras,

Kas šiuo tarpu laisvamanius skundė, nežinia. Bet 
skundimui gerais specialistais yra ypač komunistu ly
deriai, kurie jau net per savo .spaudą skundė Amerikos 
pat l iūtinguosius lietuvius valdžios Įstaigoms Washing
tone.

Kaip chicagiečių .skundėjui, taip ir komunistų elgę
sis yra begaliai žemo pobūdžio (‘ilgėsiu, kurį privalo pas-

Nepaliaujamas Nacių Daužymas

43 po kelis tūkstančius Amerikos ir Anglijos bombelių 
kasdien daužo Vokietijos ir okupuotų valstybių karo 
įmonių gaminimo ir susisiekimo centrus. Tas daužy
mas yra toks didelis’ir taip nacių lizdų griovimui efek
tingas, kad istorija tokio atsitikimo niekad dar negir
dėjo ir vargiai bent kuomet girdės.

Sakoma, kad šis nacių nepaliaujamas daužymas 
; yra prisirengimu vakarų Europos invazijai, kurios pra

sidėjimo kiekviena diena laukia netik visas, demokra-

rie 1939 metu rudany užsimojo pavergti visą pasaulį. 
Aišku, invazija prasidės tuomet, kai sąjungiečiii karo 
vadai numatys reikalo ir kai jau bus pribrendęs laikas.

“Nėra reikalo čia įrodinėti, 
kad tas Maskvos rašytojas 
meluoja per akis. Tikri žmonių 
norai Baltijos šalyse yra ži
nomi gerai: jie neapkenčia 
svetimo jungo. Bet Maskva 
pavartojo jiegą prieš juos 
1940 metais ir nea t s i ž a d a 
smurto metodų iki šiol. Štai 

i delko ji siūlo Atlanto Čarterį 
pakeisti “aiškesniu” susitari- 

l mu, t. y. jį atmesti

f > #

MUSŲ LAIKAIS, kai motina sėdi prie užmiegančio vaiko 
su cigaretu, vietoje lopšinės dainos lupose, sakoma, kad 
ji moderniška moteris... Tokia “moderniška moteris”, žinoma 

netik nežino “lopšinės”, bet ji greitai pasuka radio toliau, jei 
kada hrograme ir

susipažinęs su 
komiteto prašymu, 
atmesti. Vadinasi, 

A. Bimbos komite- 
pagelbėti Lietuvos 

visiškai neturi lega-

profeso- 
velionio 

Anglijos 
šalinin-

Informacijų Centras
DRAUGAS rašo apie nese

nai Amerikos Lietuvių Tary
bos pastangomis New Yorke 
įsteigtą Amerikos Lietuvių 
Informacijų Centrą, ir pažy
mi:

“Amerikos Lietuvių Taryba, 
kuri jau daug stambių darbų 
atliko tame sąjūdy, jau senai 
planavo įsteigti tokį centrą 
Amerikoje, iš kurio plauktų 
į visą kraštą teisingos ir tiks
lios žinios apie Lietuvą ir lie
tuvius, kuris atremtų priešų 
puolimus, daromus per spaudą 
ar kitokiu budu.

“Lietuvių Informacijų Cent
rui teks leisti padidintą ir pa
įvairintą anglų kalba biulete
nį, gal but net žurnalą anglų 
kalba, spausdinti anglų bro
šiūras ir knygas apie Lietuvą, 
informuoti kitataučių spaudą, 
valdžios įstaigas, etc. Be kitų 
visų svarbių darbų Lietuvių 
Informacijų Centrui reiks 
rinkti medžiagą Lietuvos bylai 
ginti. - J

“Musų žiniomis. ALT tau
pė jos sudėtus centus, kad in
formacijų centro pradžiai tu
rėti lėšų. Turimų lėšų tik ke
liems mėnesiams teužteks. 
Musų duosnioji visuomenė tu
rės pasirūpinti, kad tą centrą 
pastoviai butų galima išlaiky
ti. Ir mes nė kiek neabejoja
me, kad Amerikos visuomenė, 
matydama daromas didžiąsias 
pastangas lietuvių tautos gy
vybei gelbėti ir jos teisėms 
ginti, suras lėšų Lietuvių In
formacijų Centrui, kad jis ga
lėtų dirbti plačiu užsimojimu”.

Minimo Centro vedėjais bus: 
Prof. K. Pakštas, Pulk. K. Gri
nius ir Adv. K. Jurgėla. Bu
veinė: Lithuanian-Ame r i c a n 
Information Center, Wool
worth Building, 233 Broad
way, New York, N. Y.

Mes iš savo pusės kaip pa
čiam Centrui, taip ir jo vedė
jams linkime kogeriausio pa
siekimo sėkmingai atlikti Už- 
sirbėštus tikslus, o visuomenę 
paraginame prie šios begali
niai reikalingos įstaigos išlai
kymo prisidėti su aukomis.

pasitaiko tokia daina.
Žinoma, tikrai moderniška moteris yra 

visai kitokia ir jų yra buvę visada* netik 
šiandien. Musų Žemaitė, pavyzdžiui, buvo 
modemiška moteris. Nesvarbu, kad ji dė
vėjo tik skarelę, vietoje kokios nors “rėkian
čios” spalvos skrybėlės, ir buvo paprasto 
kaimietiško budo — ji suprato apšvietos 
reikalą ir talentingai prie jos paskleidimo 
prisidėjo, o tas jau yra net daugiau, negu 
moderniškai moteriai (arba vyrui) reikalin
ga, nes nevisi turi talentus. Tos moterys, 
kurios, pasak vieno Amerikos redaktoriaus, 
yra “beautifully brainless” (“gražiai netu-

rinčinčios (proto”), nors paviršutiniškai galvojančių minių ir 
yra laikomos “moderniškomis”, visai tokiomis nėra, nes jos 
nieku prie pažangos ir kultūros neprisideda. Net tokios “gra
žuolės” suramstantieji kosmetikos dalykai yra kitų sugalvoti 
arba patobulinami.

• Kaip nerimti vyrukai, taip ir gerbiamos panelės ir ponios, 
nesiekiančios rimtų dalykų, jei kartais ir nueina į istoriją, tai 
daugiausiai tik su skandalais arba nežmoniškumais... Tokių mo
terų, pavyzdžiui, nemažai yra, tarpe tikrai paminėjimo vertų
jų; suminėta ir knygose, kur surinkta žinios apie visas “pasi
žymėjusias” moteris. Viena tokia knyga — “Famous Wo
men” (“Pagarsėjusios Moterys”) ir po mano pastoge buvo se
na viešnia. Tai yra penkių šimtų pasižymėjusių moterų gyve- 
iiimo aprašymai, pradedant nuo seniausių laikų ir baigiant da
bartinio musų prezidento Roosevelto žmona. Pasirausus kny
gynuose, žinoma, panašių knygų randama ir daugiau, bet aš 
dar esu užtikus paminėtų “Living biographies of famous wo- 
fften” nuo Kleopatros laikų iki Madame Chiang Kai-Shek. At
skirų moterų arba jų grupių biografijų, žinoma, yra išleista 
begalės. •

Kiek atrodo, tai moterys dar turi užimti išradėjų ar filo
sofių vietas, nes jau pasižymėjusių rinkimuose daugiausiai mir
ga visai ne tokie tipai.

Kas įdomu, tai kad nevien kavotojos del politinių laisvių 
yra suminėtos: yra įrašytos ir tokios pasižymėjusios moterys, 
kurios kaip tik “prieš kovotojas kovojo” ir turėjo nuoseklų ir 
iš protavimo išeinantį tam pagrindą. Bendrai, žodis “pasižy
mėjusios” kai kurioms moterims tuojau sukelia vaizdą, lyg kad 
pasižymėjėlis vis butų rankose laikiusios jiešmą “vyrams kep
ti”,’ bet tikrumoje, tai daugiausiai bendrose žmonijos srityse 
moterys yra pasižymėjusios taip, kaip ir vyrai. Kooperavintas, 
kuris juk ir tėra normalus žmonijos kelias, atžymi daugelį jau 
pasižymėjusių moterų. Pavyzdžiui (čia tik vienas pavyzdis), 
lenkė Marija Sklodowska-Curie, drauge su vyru atradusi radiu- • 
mą ir drauge apdovanota garsia pasauline Nobelio premija. 
Paryžiaus miesto garbės medalis irgi drauge su vyru buvo jai 
skirtas. (Vėliau ji vėl laimėjo Nobelio premiją.) Kai Marija 
Curie vyko į Ameriką, laikraščiai rašė: “Mme Curie, kuri drau
gė su vyru atrado radiumą.. 100,000 dolerių fondas yra ren
kamas nupirkti gramą radiumo ir padovanoti Mme Curie Ame
rikos moterų vardu, kurios nori padrąsinti jos tolimesnius 
mokslinius bandymus”... Kaip sau norite, bet “geriau” yra taip 
garsėti drauge su vyru, negu daugelis skandalingų vadinamų 
“gražuolių” garsėja per laikraščius “be vyrų” — tai yra divor- 
suojanties su kėliais iš eilės...

Stabtelėjus prie Marijos Curie, verta pažymėti, kad jos 
vardu dabar yra pasirodžiusi filmą (“movie”). Apie jos gyve
nimą yra parašiusi knygą jos duktė J ieva.

' Žinoma, galima panašiai plačiau paminėti ir apie eilę kitų 
moterų, ir tautybė čia nesvarbu, bet tik pabrėžimui, kas yra 
“moderniška moteris” ir to neužtenka. Yra daugybė sričių, 
kuriose kaip vyrai, taip ir moterys gali tikrai pasižymėti, to
dėl nėra verta nesekti ir negarbinti tokių, kurios kaip sakoma, 
tik “su rezginėmis vėjo gaudyti eina”!

į

Neleido Steigti
AMERIKA rašo:
“Brooklyne prieš kiek laiko 

susidarė Lietuvai Pagelbos 
Tėikimo Komitetas su bolše
vikų svarbiuoju pareigunu An
tanu Bimba priešaky. Komi
teto nariai per bolševikų spau
dą pasiskelbė rinksią pinigus 
ir drabužius Lietuvos žmo
nėms. ■ Pradėtas rinkimo vajus 
visuose miestuose^ kur tik 
yra bolševikų suklaidintų žmo
nių. Kai kur jiems neblogai 
sekasi.

“Pamėginę tarp lietuvių, bol
ševikai įsidrąsino ir norėjo 
savo komitetą inkorporuoti 
New Yorko valstijoje. Jų pra
šymas pateko į New Yorko 
valstijos Vyriausią Teismą.

“Teismas, 
bolševikų 
nutarė jį 
bolševikų 
tas neva 
žmonėms
linio pagrindo veikti.

“Savo sprendime, teismas 
nurodė, kad tokiam komitetui 
legalizuoti reiktų turėti Val
stybės Departamento ir Lie
tuvos vyriausybės atstovybes 
Washingtone pritarimą. Bol
ševikai norėjo apeiti net ša
lies vyriausybę, neatsiklausda- 
mi Valstybės Departamento, 
žinoma, apie atsiklausimą Lie
tuvos atstovybės jiems baisu 
ir pagalvoti, nes jie nenori 
laisvos, nepriklausomos, de
mokratines Lietuvos”.

*
Prieš Atlanto čarterį

NAUJIENOS rašo:
“Maskvoje leidžiamas, vie

toje uždaryto Komunistų 
Internacionalo, laikraštis Ka
ras ir Darbininkų Klasė nori, 
kad butų geriau “išaiškinta” 
Atlanto Čarterio prasmė. Po 
“aiškinimo” priedanga, jisai 
siūlo jį visai panaikinti.

“Maskvos organo rašytojui, 
prof. B. Šteinu^ pirmiausia 
nepatinka toks Atlanto Čarte
rio interpretavimas (prasmės 
dėstymas), kuris draudžia 
keisti Vokietijos sienas arba 
draskyti jos teritoriją. Tuos 
žmones Anglijoje ir Ameriko
je, kurie priešinasi Vokietijos 
draskymui, bolševikų 
rius įtaria, kaipo 
Chamberlaino (bu v. 
premier©) politikos
kus. Jie, girdi, 1938 metais 
pritarė Miuncheno konferenci
jos nutarimui, kuris suardė 
Čekoslovakiją; o dabar jie ne
nori skaldyti Vokiečių Reicho.

“Tai nevykęs argumentas. 
Jei Maskvos laikraščio bendra
darbis smerkia Miuncheno po
litiką, kurios tikslas buvo “nu- 
maldinti” Vokietijos diktato
rių, paaukojant Čekoslovakiją, 
tai kaip jisai gali, sau neprieš
taraudamas, siūlyti, kad tokia 
pat politika butų taikoma ki
tai valstybei.

“Bolševikų rašytojo sam
protavimai susiveda štai prie 
ko: Pirmiau jus pataikavote 
Hitleriui del to, kad jisai bu
vo galingas^ ir nepaisėte, kas 
atsitiks su silpnesne tauta, — 
dabar kodėl- jus nenorite pa
našiu budu patenkinti Stalino, 
kuris taip pat yra galingas 
ir dargi jūsų sąjungininkas ? 
O jei del to nukentės Vokieti
ja, tai ko jums gailėtis! Vo
kietija nėra geresnė, kaip Če
koslovakija.

■ “Kalbėdamas apie Baltijos 
valstybes, kurias Maskva bu
vo pagrobusi 1940 metais, kai 
ji draugavo su Hitleriu, bol
ševikų profesorius sako,’ kad 
tų šalių problemas “senai iš
sprendė istoriją”. Baltijos res
publikos “prisijungė ‘ prie 
SSSR”, nes toks- buvęs “tik
ras” jų gyventojų troškimas.

dar
At-

į Maskvą ir čia USA pasiun
tinybėje gavo tarnybą, o dar 
viena sesuo pateko net į Ita
liją”.

patys karo eigos stebėtojai 
mano, kad Vokietijoje randa
si dar nemažai išlavintų ar 
dar lavinamų kareivių, 
niekas nežino.

Kiek,

Naciu Jiegos
KELEIVY skaitome:
‘‘Nacių Vokietija yra 

stipri, tą visi pripažįsta,
sakingų karo eigos stebėtojų 
manymu, vokiečiai turi 319 
divizijų, arba netoli penkių 
miliohų gerai apginkluotų ir 
išlavintų kareivių?

“Tai yra didelė- jiega. Su
vienytoms Tautoms teks ilgai 
ir sunkiai kovoti, kol nacių 
Vokietija bus nugalėta.

“Nacių jiegos yra paskirs
tytos sekamai:

“Rytų fronte, prieš Rusiją 
195 divizijos;

“Suomijoje 7 divizijos; *
“Italijoje 25 divizijos, iš tų 

19 divizijų kovoja prieš ali- 
jantus, o 6 divizijos • yra • lai
komos atsargoje 
apie Romą 
lijoje.

“Balkanų 
vizijos.

“Vakarų 
čiuose, kur
invazijos, laikomos 67 divizi
jos.

“Bet tai nėra viskas. Tie

“Nežiūrint to. kad
Vokietija' yra ’galinga,

načių 
laikas 

daro sAvo. Vokiečių armijoms 
jau nesiseka, kaip i sekdavosi 
pirma. Tas veikia vokiečių mo
ralę; tas veikia ir okupantų 
kraštų žmones. Prasidėjus in
vazijai, bus sukilimų Frailci- 
joje, bus ir 
Visa' tai, 
aparatą”.

Chicagos lietu- 
išėjo net 32

ŠIAME

valstybėse 25 di

kitose valstybėse, 
ardys nacių karo

Europos? pakraš- 
laukiama alijantų

numery 
Speciales

kur nors 
ar šiaurinėje Ita-

rikes lietuvių 
guoli.

apie kitą karą jau neturėtų

yra vienintelis 
lietuvių laikraštis,

sveikatos, kad 
galėtų taip- pa- 
pirmutinį Ame- 
dienrašti reda-

Tėvynės 
telpa jau penktas

J i pranešimas visiems

Amerikos Lietuvių Konferencijos

MBMM

Komisijos
SLA nariams apie musų orga
nizacijos padėtį ir besirengi- 
mą pra vedimui konversijos, 
kas bus pasiūlyta sekančiam 
seimui svarstyti ir priimti. 
Butų gerai, jei su šiais pra
nešimais susipažintų bent bu
simieji delegatai, kad jie ži
notų, kaip reikia orientuotis 
konversijos klausimu seime.

CHICAGOJE gražiai veikia 
SLA 63 kuopa, kuri pasižymi 
gražių pramogų surengimu ir 
gyvu veikimu netik pačios or
ganizacijos, bet ir lietuvių tau
to® labui. Apie kuopos nu
veiktus ir veikiamus darbus 
gražiai organe ir pašalinėje 
spaudoje aprašo tos kuopos 
korespondentė, sesuo L, Nar- 
montaite.

dabartinis Vokieti j<& bei okupuotų valstybių karo įmo
nių daužymas. Nėra abejonės, invazija ilgai nesitęs, 
nes naciai, kapojami visuose frontuose, tik stebuklingu

Gaila, kuomet reikia daužyti žmogaus rankomis pa
dirbtus gražius pastatus, bet argi galima gailėtis tų na
ciškų žiurkių, kurios sulindę po tai.s pastatais, žinoda
mi, kad ši karą pralaimės — jau rengiasi prie naujo 
Pasaulinio Karo už dvidešimts penkių inetųL.. Tačiau 
demokratiškasis pasaulis titri .su Prūsijos junkeriais -ir 
hitleriškais naciais apsidirbti taip efektingai, kad jie

KAIP JAU Žinome, gegužio ir birželio mėnesiuose, Ameri
kos Lietuvių Tarybos sumanymu, šaukiama ištisa eilė'lie

tuvių organizacijų konferencijų, paminėjimui Lietuvos Steigia
mojo Šeinio 24 metų sukakties ir lietuvių spaudos atgayiino 40 
metų sukakties. ' / ■ W *

Pirmoji tais tikslais konferehbija įvyko Nfefr Y’ČrkK' gčsį».
14 d., kurioje dalyvavo šio didmiesčio ir dalies Nėw Jbršė^Tal- 
stijos 74 organizacijos. Konferencija praėjo labai įspūdingai

iV tikrai pat riotingoje dvasioje'. Priimta ištisa eilė rezoliucijų 
įvaikiais kLusfthais, Surinkta nemaža aukų ir pasisakyta už pa
dėjimą Amerikai lankėti Šį karą, btei Lietuvai atgauti nebriklau- 
somybę. ' . ’ r ‘ f " -*» .*'> -v
'* wJeLįr kitose kolonijose šaukiamos konfereficijbs praeis to
kioje dvasioje ir tokių pasisekimu, tai bus atsiekta, nemaža.

- Lietuviu Likimas
DARBININKAS išspausdino 

LKFSB sekamą žinią apie tai, 
Kaip lietuvių šeimos laike šio 

j karo, išblaškomos: .
“šis karas labai suardė 

i daugelį lietuvių šeimų. Kaip 
j vavyzdį -galime prisiminti Ma

žonų- šeimą. Jie ture;'' ~avo 
i nuosavybę, kurią atėję ~olše- 

vikai atėmė. Naciai, pasiro
dė, bolševikų darbus noriai 

1 tęsė ir nuosavybės negrąžino.
Tėvai pasiliko gyventi Kau
ne;. Prūsų gatvėje. Dvi sese
rys, kaip britų pilietės, pate
ko į Australiją. Viena jų yra 

' ištekėjusi už Kunstlerio ir gy
vena Brizbane. Brolis, būda
mas Amerikos pilietis, pateko

Naujienų Jubiliejus
VIENYBĖS redaktorius sa

vo skilty “Dabar” rašo:
“Naujienos minėjo 30 metų 

jubiliejų.
“Ta proga, 

Vių dienraštis 
puslapių.

“Naujienos
Amerikos
kurį nuo pat pirmojo nume
rio, per ištisus 30 metų, re
dagavo tas pats asmuo.

“Berods, tai pagrindinė 
kiekvieno laikraščio pasiseki
mo priežastis, žinoma, jei 
laikraščio vairas yra kultū
ringo ir gabaus žmogaus ran
kose

“To, beabejonės, negalima 
užginčyti dr. Pijui Grigaičiui”.

Mes linkime Naujienoms pa
sekmingai gyvuoti dar per il- 
gus-ilgus metus, o jų redak
toriui, kuris yra SLA Apšvie- 
tos Komisijos pirmininku, bro
liui- dr.‘ P. Grigaičiui, linkime 
kogeriausios 
jis -ir toliau
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SLA Speciales Komisijos 
Paaiškinimai Nariams 
Susivienijimo Padėties

SLA SPECIAL® KOMISIJA:
A. S. Trečiokas pirmininkas, A. B, Strimaitis — sekretorius,

J Kun. M. taladka vice pirmininkas, B. J. Schegaus — kom. narys,
J. Glaveckas — kom. narys.

V - NAUDINGIAUSIAS SLA ' 
NARIAMS PASIRINKIMAS

PRAEITAME savo rašiny minėjome, 
kad, musų nuomone, persikėlimo j nau- i 
josios apdraudos skyrius plane ketvirtasis 

pasirinkimas SLA. nariams yra naudingiau
sias. šis pasirinkimas ypatingai yra nau- 1 
dingas jaunesnio amžiaus nariams, nes per 
ilgą laiką nepaliečia jų dabar mokamų į 
duoklių ir jų turimos apdraudos. Štai pa
vyzdiniai apskaičiavimų paaiškinimai, kurie ; 
parodo, ką ištikro reiškia nariams centais 
ir doleriais šis pasirinkimas persikėlimo pla- Į 
ne.

įstojęs į SLA 30 metų atgal $1,000 ap- I 
draudai 20 metų amžiaus narys persikelda- ■ 
mas j N-l apdraudą gauna $420 apmokė
tos (paid-up) apdraudos. Jam pridėta 
“Term” apdrauda $580 dabar jo mokamo- į 
mis duoklėmis galioja 5, metus. Vadinasi, Į 
jis turi originalę $1,000 apdraudą ir jei jis ’ 
mirtų penkių metų laikotarpy, jo pašalpga- i 
viai gautų $1.000 apdraudos. Praėjus 5 ' 
metams, tokis narys gali pasirinkti vieną į 
iš trijų: mokėti toliau tas pačias duokles į 
už sumažintą apdraudą iki $610, arba pa- ; 
laikyti ir toliau $1,000 apdraudos mokėda- į 
mas $2.60 per mėnesį apdraudos duoklių, ; 
arba nustoti mokėti apdraudos duokles, pa- ; 
silaikant $420 apmokėtos apdraudos.

Įstojęs į SLA 30 metų atgal $1,000 ap- Į 
draudai 35 metų amžiaus narys, persikelda
mas į N-l apdraudą gauna $500 apmokė
tos apdraudos. Jam pridėta “Term” ap
drauda $500 sumoje dabartinėmis duoklė
mis galioja vienus metus. Po to narys ga
li mokėti dabartines duokles už sumažintą ' 
apdraudą iki $600, arba palaikyti $1,000 , 
apdraudą mokėdamas $3.50 per mėnesį ap- , 
draudos duoklių, arba nustoti mokėti ap- Į 
draudos duokles ir pasilaikyti $500 apmo- į 
ketos aipdraudos. ■

Įstojęs į SLA 30 metų atgal $1,000 ap- i 
draudai 50 metų amžiaus narys, persikel- 1 
damas į N-l apdraudą gauna $570 apmokė- , 
tos apdraudos. Jam pridėta “Term” ap
drauda $430 sumoje dabartinėmis duoklė
mis galioja vienus metus. Po to narys gali į 
mokėti dabartines duokles už sumažintą ap- i 
draudą iki $710, arba palaikyti $1,000 ap
draudą mokėdamas $5.90 per mėnesį ap- i 
draudos duoklių, arba nustoti mokėti ap- ' 
draudos duokles ir pasilaikyti $570 apmo
kėtos apdraudos.

TRUMPESNIŲ LAIKOTARPIŲ
APSKAIČIAVIMAI

Kadangi nariams piniginės naudos ap- 
draudoje susideda rezervais pagal jų mo
kamas duokles ir pagal išbūtą laiką orga
nizacijoj, tai beabejonės kiekvienas supras, 
kad juo ilgiau organizacijoj narys išbūna 
ir juo didesnes duokles moka, juo didesni 
rezervai jo kreditui susideda. Todėl patei
kiame paaiškinimus apskaičiavimų dviejų 
trumpesnių laikotarpių nariams.

j
Įstojęs į SLA 20 metų atgal $1,000 ap- 

draudai 20 m^dų amžiaus narys, persikel
damas į N-l apdraudą gauna apmokėtos 
apdraudos $280. Jam pridėta $720 “Term” ! 
apdrauda dabartinėmis duoklėmis galioja 
16 metų. Po to narys gali mokėti dabar- ! 
tines duokles už sumažintą apdraudos su- ' 
mą iki $470, arba palaikyti $1,000 apdrau
dą mokėdamas $3.30 per mėnesį apdraudos • 
duoklių, arba gali nustoti mokėti apdrau- į 
dos duokles ir pasilaikyti $280 apmokėtos 
apdraudos.

Įstojęs į SLA 20 metų atgal $1,000 ap- 
draudai 35 metų amžiaus narys, persikelda- j 
mas į N-l apdraudą gauna $360 apmokė- • 
tos apdraudos. Jam pridėta $640 “Term” ' 
apdrauda dabartinėmis duoklėmis galioja 9 ! 
metus. Po to narys gali mokėti dabartines i 
duokles už sumažintą iki $510 apdraudą, 
arba gali palaikyti $1,000 apdraudą mokė- ' 
damas $4.50 per mėnesį apdraudos duoklių, i 
arba gali nustoti mokėti apdraudos duokles 
ir pasilaikyti $360 apmokėtos apdraudos.

Įstojęs į SLA 20 metų atgal $1,000 ap- 
draudai 50 metų amžiaus narys, persikelda
mas į N-l apdraudą gauna $430 apmokė
tos apdraudos. Jam pridėta $570 “Term” 
apdrauda dabartinėmis duoklėmis galioja 
vienus metus ir po to narys gali mokėti tas 
pačias duokles už sumažintą iki $710 ap
draudą, arba gali palaikyti $1,000 apdraudą 
mokėdamas $6.00 per mėnesį apdraudos 
duoklių, arba gali nustoti mokėti apdraudos 

duokles ir pasilaikyti $150 apmokėtos ap
draudos.

Įstojęs į SLA 10 metų atgal $1,000 ap- 
draudai 20 metų amžiaus narys, persikelda
mas į N-l apdraudą gauna $130 apmokėtos 
apdraudos. Jam pridėta $870 “Term” ap
drauda dabartinėmis jo duoklėmis galioja ' 
24 metus. Vadinasi, per 24 metus tokis na- ' 
rys turi tą pačią apdraudą už tas pačias da
bar jo mokamas duokles. Po to jis gali mo
kėti tas pačias duokles už sumažintą iki 
$330 apdraudą, arba gali palaikyti $1,000 ; 
apdraudos mokėdamas $3.70 per mėnesį ap- ; 
draudos duoklių, arba gali nustoti mokėti 
apdraudos duokles ir pasilaikyti $130 apmo
kėtos apdraudos.

Įstojęs į SLA 10 metų atgal $1,000 ap- j 
draudai 35 metų amžiaus narys, persikelda- i 
mas į N-l apdraudą gauna $180 apmokė
tos apdraudos. Jam pridėta $820 “Term” 
apdrauda dabartinėmis duoklėmis galioja 22 
metus. Po to jis gali mokėti tas pačias 
duokles už sumažintą iki $360 apdraudą, 
arba gali palaikyti $1,000 apdraudą mokė
damas $6.90 per mėnesį apdraudos duoklių, 
arba gali nustoti mokėti apdraudos duokles 
ir pasilaikyti $180 apmokėtos apdraudos.

Įstojęs į SLA 10 metų atgal $1,000 ap- 
draudai 50 metų amžiaus narys persikelda
mas į N-l apdraudą gauna $20 apmokėtos 
apdraudos. Jam pridėta $780 “Term” ap
drauda už tas pačias duokles galioja 11 me- | 
tų. Po to jis gali mokėti tas pačias duok- ! 
les už sumažintą iki $500 apdraudą, arba 1 
gali palaikyti $1,000 apdraudos mokėdamas ! 
$8.20 per mėnesį apdraudos duoklių, arba 
gali nustoti mokėti apdraudos duokles ir 
pasilaikyti $220 apmokėtos apdraudos.

Čia paaiškinome net devynis skirtingus 
apskaičiavimus $1,000 apdraudos sumai. 
Žinoma, šių paaiškinimų visiems nariams 
pritaikyti negalima, nes ne visi nariai turi 
$1,000 apdraudos ir jų narystės yra skirtin
gi laikotarpiai. Šie paaiškinimai tik maž 
daug nariams parodo, ką reiškia centais ir 
doleriais šios rųšies pasirinkimai jų aipdrau
dos sustiprinimui ir užtikrinimui Susivieni
jime. Mažesnėms kaip $1,000 apdraudos 
sumoms aktualę padėtį centais ir doleriais ' 
lengvai galima apskaičiuoti proporcingai su- ! 
mažinant viršuje pateiktus apskaičiavimus ■ 
$1,000 apdraudai.

Be to, reikia priminti, kad viršuje pa
aiškinti apskaičiavimai buvo pateikti du me
tai atgal, praeitam SLA seimui. Po dviejų 
metų SLA Apdraudos Fondo padėtis gali 
būti šiek-tiek pasikeitus, tad ir viršuje pa
teikti apsvaičiavimai gali neatatikti iki pas
kutinio cento prisitaikymui prie esamos Ap
draudos Fondo padėties. Jei ir butų kokis 
skirtumas, tai jis bus nedidelis. Dabar iš- 
naujo daryti patikrintus apskaičiavimus su
sidarytų nemažos išlaidos organizacijai. Tuo 
tarpu turint artimai, o gal ir pilnai, tikslius 
apskaičiavimus, jais vaduojamos musų pa
aiškinimams.

“TERM” APDRAUDOS APRIBOJIMAI

Pirmiausiai norime pabrė š t i, kad 
“Term” apdraudoje narių kreditui rezervai 
susidaro labai maži ir nariai gyvi būdami 
tais mažučiais rezervais negali naudotis. To
dėl senesnio amžiaus nariams ši apdrauda 
tampa perdaug brangi ir todėl N. F. C. 
apdraudos narių dabar mokamos duoklės 
nustatytą šios apdraudos sumą gali nupirk
ti tik iki tam tikro narių amžiaus.

Bet kurie nariai nori mokėti tas duok
les už tą pačią apdraudos sumą, kokią da
bar turi, tai kombinacija jų rezervų N. iF. 
C. apdraudoje su “Term” apdrauda yra ge
riausiu jiems pasirinkimu. Beabejonės dau
gelis SLA narių paklaus: “O kas po to, kai 
nustatytas laikas šioje kombinacijoje dabar
tinių duoklių mokėjimui išsibaigs?” Į šį 
svarbų ir opų klausimą atsakome šiais pa
aiškinimais :

1. Su šiuo klausimu didesniame skaičiu
je susidurs tik tie nariai, kuriems “Term” 
apdrauda baigsis pirm 60 metų amžiaus. 
Kuriems “Term” apdrauda baigsis po 60 
metų amžiaus, tai tik mažą dalį narių šis 
klausimas palies. SLA sekretoriaus, dr. M. 
J, Viniko, raporte praeitam seimui, 1941 
metais didžiausias skaičius SLA narių buvo 
50 metų amžiaus, net 786. Bet 59 metų 
amžiaus narių buvo belikę mažiau nė pusė 
tos skaitlinės — 353 nariai; 61 metų am
žiaus buvo 265 nariai, 65 metų metų am
žiaus buvo 137 nariai, 70 metų amžiaus bu
vo 71 narys, 75 metų amžiaus buvo tik 15 
narių. Aplamų apskaičiavimu paėmus tą 

didžiausią 50 metų amžiaus narių skaitlinę, 
sakysime, jų “Term” apdrauda baigsis jiems 
sulaukus 62 metų amžiaus, bet tuo laiku jų 
gyvų bus belikę tik 237. Virš du trečdaliai 
tų narių bus mirusių ir jų pašalpgaviai bus 
atsiėmę pilnai dabar jų turimą apdraudą, 
už kurią jie mokės dabartines savo duok
les, nors ir bus persikėlę į naują apdraudą.

2. Kurie nariai bus laimingi ir sulauks 
“Term” apdraudos išsibaigimo laiko, jiems 
dar lieka bent du įmanomi pasirinkimai: 
mokėjimas tų pačių duoklių už sumažintą 
apdraudą, arba pasilaikymas jiems pripa
žintos N. F. C. rezervais sumos be tolimes
nio duoklių mokėjimo. Kurie išsigalės, pa
sirinks mokėjimą duoklių už pilną dabarti
nę jų apdraudą.

3. Kuomet dabartinės N. F. C. apdrau
dos nariai del vienokios ar kitokios priežas
ties neišsigali toliau mokėti duokles, jokios 
apmokėtos apdraudos negali gauti ir neten
ka visko, kai tik nustoja duokles mokėti. 
Todėl persikėlimas į naująją apdraudą na
riams yra naudingesnis tuomi, kad šiuo budu 
jie užtikrina sau susidėjusią jų kreditui re
zervų sumą N. F. C. apdraudoje, nors jie ir 
sustotų mokėti savo duokles.

Sekančiu kartu, padarydami sutrauką 
ir išvadas musų paaiškinimų, prisiminsime 
ir apie skriaudą naujosios apdraudos na
riams, kuomet jų mokamomis žymiai dides
nėmis duoklėmis susidaręs uždarbis turi ei
ti padengimui nuostolių, susidarančių N. F. 
C. apdraudos skyriaus operacijose.

Radio
Rašo JONAS J. NIEN1US

RADIO technikos rankvedis man pate
ko į rankas, kas mane užįteresavo, ir 

todėl žiniomis pasidalinsiu su Tėvynės skai
tytojais. Radio technikos sritis yra be ga
lo plati ir paini. Tačiau mes jau sdsipaži- 
nę, nes visi vartojame ir vienas-kitas nuvo
kiame jo veikmę. Ji darosi tokia, kaip ima
mės iš pagrindų tyrinėti radio veikimo sąly
gas ir kaip pradedame dirbti su sudėtingais 
aparatais. O kaip pasitenkiname pačiais 
paprasčiausiais priimtuvais, tai pats radio 
visai nėra painus dalykas.

Jau visi žinome, kas darosi vandens 
paviršiuje, kai į jį nupuola - koks daiktas. 
Nukritęs daiktas, sukelia vandens paviršiu
je bangas, kurios nuo nupuolusio daikto 
pasklinda ratu į visas puses. Panašiai su
virpinama, sudrebinama ir oras. Smuiko 
styga, ar kitas koks daiktas, virpėdamas 
sujudina oro daleles, padaro ore, panašiai 
kaip vandens bangas, kurios, atsimušdamos 
į ausies įtaisą, sujudina atatinkamą nervą, 
ir mes girdime garsą. Garso oro bangos 
nuo vandens bangų skiriasi tik tuo, kad jos 
nepalyginamai tankesnės, nepalyginamai ar
čiau bėga viena paskui kitą.

Mes kūno paviršium jaučiame atsimu
šančias vandens bangas, taip ir ausies įtai
sų garso pavidale jaučiame, pagauname oro 
bangas tikriau sklindantį nuo sužadintojo 
oro virpėjimą. Nuo vandens paviršiaus ir 
oro bangavimo virpėjimo pradėjau todėl, 
kad galėtume iš viso aprašymo susivokti- 
susiprasti, kas yra bangavimas, virpėjimas.

Toliau, jau galime kalbėti ir apie ra
dio bangavimą, kuriuo remiasi visas radio 
veikimas.

Vandens ir oro bangos siekia labai ne
toli, todėl oro bangos ir garso toli neper
duoda. Garsams į tolį perduoti reikėjo su
rasti kitos rųšies bangavimą arba virpėji
mą, kuris į visas puses persiduotų šimtus 
ar tūkstančius mylių. Čia ir atėjo mums 
pagelbon elektros, vadinamos elektromag
netinės arba radio bangos, nejaučiamos, ne
girdimos, bet labai toli siekiančios.

Radio siųstuvas ir yra elektromagneti
nių panašiai kaip akmuo vandens ar styga 
oro bangų žadintojai. Radio siųstuvo suža
dintos elektromagnetinės bangos sklįsta į 
visas puses ir neapsakomai greitai. Radio 
bangų virpėjimas per sekundą perbėga 300 
tūkstančių mylių.

Vienok, elektromagnetinis bangavimas 
yra kitokios prigimties, kaip vandens ar 
oro, bet tas skirtumas tuo tarpu mums ne
svarbus.

Elektromagnetinių bangų virpėjimas 
nors ir sklįsta į visas puses, į erdvę, ’bet tu
ri ypatybę, paprastai kalbant, skverbtis į 
žemę. Ypač smarkiai jis skverbiasi į že
mę, atsimušęs į elktros laidžią medžiagą, 
kuri susisiekia su žeme. Pasiekusios laidi
ninką, radio bangos virsta elektros srove, 
elektros srovės virpėjimu, ši elektromag
netinių bangų savybė duoda mums galimu
mo pasigauti jas iš erdvės į laidininką, ne
lyginant kaip kokį gyvą daiktą pasigauti 
ant virvės. Tuo ir remiasi radio priėmimas. 
Radio siųstuvas (stotis) sužadina elektro
magnetines bangas, jos atsimuša į musų 
užtaisytą laidininką, vadinamą antena, ku
rią sujungiame su žeme ir jau turime tą 
elektrinį virpėjimą pagautą. Bet elektro
magnetiniam radio virpėjimui sugauti, jaus
ti savo kūne prietaiso mes neturime; nei 
akis, nei ausis jo nejaučia. Todėl susiga- 

vus virpėjimą į anteną, tenka jis paversti 
į oro bangų virpėjimą. Reikia, kad elektro
magnetinis virpėjimas sužadintų oro bangų 
virpėjimą, kurį mes savo ausimis girdėtu- 
me. Tą ir padarome, perleisdami bangų su
žadintą srovę arba virpėjimą per radio pri
imtuvą, priversdami virpinti telefono plokš
teles, kurios virpėdamos, kaip ana smuiko 
styga, virpina orą ir padaro girdima, tai 
ką radio siųstuvas siunčia. Taigi, radio 
priimtuvo uždavinys yra sugauti elektro
magnetines bangas ir priversti jas telefone 
sukelti oro bangas arba garso bangas.

Kas šiek-tiek nusimano apie elektrą, 
tas iš šio aprašymo supras, kad pasiekusios ■ 
anteną elektromagnetinės arba radio ban
gos sužadina antenoje kintamąją srovę, ' 
keičiančią savo kryptį per sekundą daug 
tūkstančių kartų, arba kaip sakoma, aukšto ; 
tankumo-dažnumo srovę arba virpėjimą.

Papraščiausią radio priimtuvą galima 
įsivaizduoti tokį: kadangi antenoje bangų 
sužadinti virpėjimai laidu eina į žemę, tai * 
jiems pakeliui galėtume įjungti telefoną, t. i 
y. vieną telefono kojelę galėtume sujungti 
su žeme, kitą su antena ir jau srovė, eida
ma per telefoną, turėtų jį reikiamai veikti. 
Bet pasirodo, kad toks priimtuvas nevei- i 
kia. Ir štai del ko: antenoje atsiradę vir- ' 
pėjimai, yra labai tankųs-dažni, kelių šimtų 
tūkstančių kartų per sekundą. Telefono 
plokštelė taip tankiai virpėti negali ir to
dėl visai nevirpa. O jei ji taip tankiai ir j 
virpėtų, tai tokių tankių virpėjimų musų 
ausys nesugautų, nes musų ausys sugauna i 
16—40 tūkstančių virpėsiu per sekundą, o 
čia keli šimtai tūkstančių. Vadinasi, vėl ' 
mes nieko negirdėtume. Reikia todėl ra
dio priimtuve tie virpėjimai padaryti retes
ni, kad jie lėčiau virpintų telefono plokšte
les, kad jie keltų musų ausims prieinamą 
retesnį oro virpėjimą. Šį darbą atlieka kris
talas detektoriniame priimtuve ir radio lem
putė lempiniame priimtuve. Šie prietaisai 
didelio arba aukšto tankumo virpėjimų sro
vę perdirba į lėtesnio arba žemo tankumo 
srovę, arba kaip sakoma srovę išlygina.

Žinoma, pirmas būtinas radio priimtu
vui dalykas, tai lygintojas. Paprastasis ly
gintojas yra kristalas, paprastai detekto
rium vadinamas.

Susipažinę su detektorium, jau galime 
kalbėti apie priimtuvą. Paprastas priimtu
vas yra antena, prijungta prie vieno tele
fono galo (vielos šakos), o žemė prie kitos 
ir prijungsime detektorių taip, kad viena 
jo kojelė turėtų ryšį su antena, o kita su 
žeme. Šitokiu radio aparatu priėmimas jau 
galimas. Mes, tik atsiradus radio, darėme 
savuosius jau desėtkas metų atgal, toks 
priimtuvas visai pakenčiamai priima. Betgi 
šitokio priimtuvo niekas nedaro, nes jame 
trūksta dar vieno būtino dalyko, tai vadi
namos špūlės, kuri yra ne kas kita, kaip 
atatinkamo skaičiaus apvijų varinės izoliuo
tos plonos vielelės, vienaip ar kitaip susuk
tos vytulys-volelis.

Kam reikalinga špulė? Kas butų, jei 
visi radio siųstuvai siųstų vienodas radio 
bangas, tai gerame priimtuve ir girdėtume 
vienu kartu daug stočių ir darytųsi tokia 
maišatis, kad nieko negalima butų girdėti: 
kalbos, muzika, dainos ir viskas susimai
šytų į vieną trukšmą. Todėl kiekvienas 
radio siųstuvas siunčia vis kitokias radio 
bangas, kaip radio technikoje vadinama, 
ne vienodo ilgumo bangas. Vieni siunčia 
ilgesnėmis, kiti trumpesnėmis bangomis. 
Špulė ir yra prietaisas prisiderinti prie ban
gų ilgio. Špūlės apvijų skaičius paprastai 
atatinka vienokį ar kitokį radio bangų ilgį. 
Daugiau apvijų — ilgesnes bangas priima, 
ir atvirkščiai. Tokiu budu, įdėję į priimtu
vą tam tikrą špulę, priimsime tik tam tikro 
ilgumo bangas.

Juo špulė geriau derės su siunčiamomis 
bangomis, juo geriau bus girdėti, ir atvirkš
čiai. Taigi špulė yra derinamasis prietai
sas. Drauge su kitais prietaisais, špūlės 
padeda ir sudėtinguose priimtuvuose vieną Į 
stotį nuo kitos atskirti.

Tai yra tokis pirmųjų dienų radio tva
rinys, o jau šiandieninis yra taip ištobulin
tas, kad ir negalime nieko gero daugiau 
norėti. Bet musų radio inžinieriai nenusto
jo veikę ir veikia. Karo metu yra daug 
pagerinimų išrasta, nes radio vartojamas 
visokiose aplinkybėse oro ir temperatūros.

Karo metu niekam nevalia, be federa- 
lės. valdžios leidimo, turėti pasiuntinį-skel- 
biamąjį radio, o priimtuvinį gali visi turė
ti.

Pažintis
Rašo V. J. B.

NE TAS SVARBU, ką tu mąstai ar kal
bi apie kitus, bet ką tu žinai apie sa

ve. Ar tu pažįsti pats saw dideles jiegas? 
Ar tu žinai, kaip mąstyti, valgyti, stovėti, 
judėti ir kvėpuoti? Tai svarbus gyvenimo 
dalykai. Juos reikia suprasti.

Pažinti savo esybės įstatymus, reiškia 
įgyti didelio pasitenkinimo ir pasitikėjimo, kiai.

Jei tu žinai, kad esi atsilyginęs, teisus 
ir kilnus — nesvarbu, ką kiti pasakys. Jie 
tik spėja, bet tu žinai. Ir tiktai tas nėra 
realus ir svarbus dalykas, kurį tu pilnai pa
žįsti.

Visuotinis Švietimas
Rašo OMNIA VINCIT AMOR

ŠVIETIMAS yra namų, draugijos, baž
nyčios ir valstybės fundamentas. Jis 
yra tas pagrindas, ant kurio pasaulio pa

žangos pastatas yra pastatytas. Laisvė ir 
tvarka palaikoma išmintingų švietimo prin
cipų mokymu.

Nėra panašumo tarp mokyto ir nemo
kyto žmogaus. Švietimas nuskaidrina pro
tą, nuvalo dvasią, laiko kūną sveiku, lei
džia įstaigoms progresuoti, atpalaiduoja ti
kybas iš prietarų ir pastato žmogų tiesos 
dangaus soste.

Švietimas stimuliuoja protą, gyvina jo 
jiegas, trauko jo pančius ir nudengia jo vi
duje besislepančią pajiegą. Per amžių am
žius tūli savanaudiški vadai priešinosi vie
šo žmonių švietimo darbui. Jie bijojo pra
rasti intelektuales ir socialines savo privi
legijas. Jie laikė žmogų požeminiame neži
nios kalėjime. Jie buvo ištikrųjų šėtono 
vaikai.

Tikras švietimas išlaisvina žmogų iš 
savinaudos ir egoizmo. Mokytas žmogus 
yra pasaulio mylėtojas ir žmonijos tarnas. 
Kur tik jis eina — skleidžia pažinimo ir iš
minties šviesą ir barsto meilės rožes. Jis 
neskirsto žmonių į tikybas ir tautas. Jam 
visi yra lygus.

Šiame amžiuje mums reikia visuotinės 
švietimo sistemos, kuria galima butų moky
ti visose pasaulio mokyklose. Mums reikia 
vadovėlių bei mokslaknygių, kurios galėtų 
mokyti vėliausius mokslo radinius visiems 
žmonių vaikams visuose žemės kraštuose. 
Šie vadovėlei turi būti parašyti apsišvietu
sių edukatorių, kurie turi širdy žmonijos 
gėrį. Kada visi šios žemės vaikai bus mo
komi vienodų pamokų visose mokyklose ir 
tuo pačiu laiku, tuomet tarptautinė sąmone 
bus išplėtota ir patobulinta ir žmogaus bro
lybė įkurta.

Šiandien didis mokytojų skaičius pa
saulio mokyklose supranta šį stebėtiną fak
tą ir bando jį realizuoti. Jie kasdien for
muoja ateities kartos charakterį. Jie yra 
tikri generacijos švietėjai. Jie yra laisvės 
žibintų nešėjai. Jie turi galios išvaikyti ne
žinios tamsumą nuo žemės paviršiaus. Jie 
skina kelią. Leiskime jiems atsistoti pasau
lio švietėjų armijos priešaky!

MINTYS APIE ŠVIETIMĄ

Pirmučiausiai, mes norime, kad moki
nys gerai suprastų, kalbėtų, skaitytų ir ra
šytų savo prigimta kalba.

Švietimas yra gyvenimo sargybinis. 
Švietimas, kaip pirmutinis principas, priva
lo stimuliuoti valią į aktivumą. Švietimas 
privalo būti toks platus, kaip ir žmogus. 
Švietimas ima kurti kilnų žmogų, bet skai
tymas, gera draugija ir gilus mąstymas 
privalo pabaigti kurti jį. Švietimas ima 
dirbti savo darbą su pirmuoju kūdikio kva
pu. Žmogaus proto švietimas prasideda 
lopšy. «

Žmogiška esybė, tikra prasme, nėra 
žmogiška esybė, kol žmogus nėra apsišvie- 

į tęs.
Charakterio plėtojimas yra didis, jei 

* ne vienintelis, švietimo siekimas. Švietimas 
privalo tobulinti protą.

Mokyti žmonės -privalo dalintis savo 
mintimis su nemokytais ir dalyvauti jų dar
buose.

Pamokos baigiasi mokykloje, bet švie
timas baigiasi tik su gyvenimu.

Kiekvienos valstybės pagrindas yra jos 
jaunimo švietimas.

Švietimas kuria žmogų.

Poeto Karalystė
Rašo V. J. B.

POETO KARALYSTĖ neturi ribų. Nei 
erdvė, nei laikas, nei plati gamta, nei 
žmogus, nei visas universas negali riboti jo 

lauką.
Viršuj šio žemiško skritulio, kur žmo

nės kaujas del pelno, ir nelemtas rūpestis 
ir piktadarybė drumščia gyvenimą, jis kvė
puoja tyrą orą. Tame palaimintame klima
te, jis klauso dūkstančios pasaulio širdies 
plakimo.

Jokia žemės siena neužtveria jo nuo 
kūdikystės karalystės. Joki pančiai nesu- 
pančioja jo tobulą tikėjimą, jo nebailią vil
tį, jo kilnią meilę.

Jam suteiktas šventas pasitikėjimas nu
vesti klaidžiojantį žmogų į tiesą, grožį ir gė- 

, rybę.
Poeto siela yra lyg Kristus, kuris ran

ka palietė akluosius, kad jie praregėtų ais-
<



Ketvirtas

SLA Reikalai ir Veikla
Rinkimų Pasėkas Sužinojus

So. Boston, Mass.

Pildomosios Tarybos rinkimu apytikriai daviniai 
jau buvo paskelbti praeitos savaitės Tėvynėje. Pilnai 
balsus suskaičius — skaitlinės truputi pasikeičia, bet 
rinkimu esmės tai nė kiek nepaliečia: pirmose, antrose, 
trečiose ir IT. eilėse pasilieka visi tie patys ri.nktie.ji kan
didatai. kaip .jau. buvo paskelbta. (Pilnus-, pataisytus, 
davinius skelbiame šio numerio “Pastabose” antrame 
puslapy.)

Kaip matome iŠ turimu daviniu, buvusieji rinkimai 
pakeitė dvi Pildomosios 'Karybos vietas: vietoje buvu
siojo prezidento brolio Fortūnato J. Bagočiaus nariai 
pasirinko broli Vincą F. Laukaiti, o vietoje buvusio vice 
prezidento brolio Jono K. Mažuknos — Povilą Dargi.

Reiškia, laike praeitu rinkimu buvo laimėtojai ir 
pralaimėtojai. Mes tikime, kad pralaimėtojai tą pra
laimėjimą priims, taip sakant, “sportiškai” ir palinkės 
savo į]lediniams kogeriausio pasisekimo jų nelegvose pa
reigose per du sekančius metus. Mes žinome, kad natų 
jai išrinktieji parinktoms pareigoms yra pilnai tinka
mi ir kad jie savo užduotis, kurias pradės eiti po to. kai 
busimas seninas jų išrinkimų užtvirtins — atliks sulig 
savo geriausių įsitikinimų, sulig savo geriausių gabumų, 
kone” vienam netrūksta. Mes .nemaža pasitikime jų jau
numu ir energija. nes kaip brolis Laukaitis, taip ir bro
lis Dargis yra naiijosios-jaunosios kartos ir dar pilni 
energijos žmones. ir kad jie* tą emergiją pasvers musu Su
sivienijimo ugdymui ir visu nariu labui.

Neišrinktuosius, kurie* pasišventusiai ir sulig savo 
geriausių įsitikinimų Susivienijimui per daug metu dir
bo. norime* paraginti nenusiminti, nes, jus broliai, neiš- 
rinkimas ne reiškia jus pasmerkimo už bent kokius “ne*- 
at leidžiamus prasikaltimus": jii.s buvote* neišrinkti tik- 
del to. kad susidėjo tam tikros aplinkybės. Jus kaip 
buvote Amerikos lietuvių viešajam gyvenimui reikalin
gi. taip ir busite. Jus kaip energingai darba votes, taip 
ir vėl darbuositės. Jus taipgi, kaip buvote geri SLA 
darbuotojai pirmiau, tokiais veikėjais busite* ir ateity. 
Susivienijimui prityrusių veikėjų reikėjo pirmiau, rei
kia dabar. reikės ir ateity.

Naujai išrinktuosius — brolį Laukaitį ir brolį Dar
gi — sveikiname ir linkime* jiems dar daugiau energijos 
ir dar daugiau geru noru dirbti netik musu visu Susivie
nijimui. bet ir visai Amerikos lietuviu išeivijai.

Sveikiname* taipgi ir visus perrinktuosius: sekreto
rių brolį M. J. Viniką. iždininką brolį K. P. Gugi, iždo 
globėją brolį S. Mockui. seserį E. Mikužiutę ir broli d r. 
S. Bie žį. linkėdami jiems kodaugiausiai geros sveikatos 
ir energijos dirbti musu Susivienijimui.

Rašydami šį pareiškimų. mes pilnai tikime*, kati se
nesnieji Pildomosios 'Tarybos nariai naujai išrinktie
siems paduos Iraternališką ranką ir kad tuo budu visi 
galės pasekmingai dirbti šiai musų organizacijai, šiai 
Amerikos lietuvių respublikai. į kurią Amerikos lietu
vių išeivijos didilė dalis tiek daug darbo ir tiek daug 
lietuviškai patriot ingo pasišventimo jau įdėjo, o jums 
visiems sumaniai ir pasišventusiai Susivienijimui vado
vaujant — SLA kaip musų išeivijai, taip ir visai lietu
vių tautai dar nemaža atliks.

SLfl.l(ŪOPyV^KLA

Chicago, Ill.

SLA 63 Kuopos Veikla

SLA 63 kuopos priešmeti- 
nis susirinkimas įvyko nepap
rastoje dienoje, balandžio 14 d. 
Buvo atlikta Pildomosios Ta
rybos balsavimai.

Delegatai į SLA seimą iš
rinkti sekanti: L. Narmontai
tė, A. Laurutanas, P. Kučins
kas ir P. Kurzikauskas. Į Lie
tuvių Tarybos rengiamą kon
ferenciją, kuri įvyks gegužio 
21 dieną, išrinkti astuoni de
legatai: P. Kurzikauskas, P. 
Kučinskas. A. Laurutanas, G. 
Kučinskienė, A. Snarskiene, 
L. Narmontaitė, M. Bertulie- 
nė ir N. Jasienč.

Susirinkimas buvo ilgas, nes 
po visų kitų reikalų, reikėjo 
aptarti busimą “Bunco Par
ty” ir išrinkti darbininkus.

Po dviejų dienų, sekmadienį, 
balandžio 16 d., įvyko kuopos 
parengimas. Svečiai buvo pa
tenkinti laimėjimais, kuriuose 
roselandiečiai turėjo geriausią 
giliuką. Buvo išduota septy
niolika “door prizes”. “Bunco 
Party” pavyko sėkmingai iš 
visų atžvilgių, ir kuopai liko 
gražaus pelno. Buvo atvažia
vę svečiai iš įvairių kolonijų 
ir iš kitų kuopų.

Visi nariai bendrai veikė, 
kad parengimas butų sėkmin
gas, o daugiausiai pasidarba
vo narė M. Bertulienė, kuri 
išlesiojo knygutes ir bilietus, 

nupirko prizus ir valgius, iš
kepė šinką ir leido komisijai 
vartoti jos namus del rinkimo 
ir prirengimo dovanų.

Šio mėnesio susirinkime ge
gužio 5 d. M. Bertulienė, N. 
Jasienė, A. Laurutanas, P. 
Kučinskas ir šių žodžių rašy
toja išdavė raportą iš ‘‘Bunco 
Party”. Kadangi pelno buvo 
padaryta suvirš šimtas tris
dešimts .penki doleriai, tai pa
gal kuopos pirmesnį nutarimą, 
vienas trečdalis, arba $45.00, 
nusiųsta į Raudonąjį Kryžių 
per Lietuvių Komitetą, per 
ponią Sophie Barčus. Antras 
trečdalis buvo paskirtas spe
cialiam fondui del Lietuvos 
reikalų, o kiti pinigai liko kuo
pai.

Narių bendras ir širdingas 
pasidarbavimas ir svečių drau
giškas parėmimas davė kuopai 
progos uždirbti tiek pelno ir 
turėti tokį pasekmingą paren
gimą. Nariai suaukojo pen
kias dešimtis dvi dovanas 
taip, kad šiek-tiek jų liko ki
tam parengimui.

Susirinkime nutarta paau
koti Lietuvių Tarybos konfe
rencijai dešimtis dolerių.

Narys Antanas Sipaitis sun
kiai serga. Linkiu jam greitai 
pasveikti.

Išvažiavimo (pikniko) klau
simas atidėtas sekančiame su
sirinkime apsvarstyti.

Buvo labai malonu, kad į šį 
susirinkimą atsilankė kuopos 

i tvėrėjas ir jos pirmas (pirmi- 
. ninkas, Jonas Aleksandravi

TĖVYNĖ

West Frankfort, Ill.

SLA 311 Kuopos Veikla
čius. Pageidaujame jo- ir daž
nesni© atsilankymo.

L. Narmontaitė, 
SLA 63 kp. koresp.

Worcester, Mass.

SLA 57 Kuopos Piknikas

SLA 57 kuopa jau rengiasi 
prie vasarinių parengimų-pik- 
nikų ir gal pavyks kiek su
kelti lėšų palaikymui kuopos. 
Pirmas piknikas įvyks gegužio 
28 d., Olimpija Parke, Shrews
bury, Mass., prie Lake Con- 
sigmont. Jau dabar gražus 
oras ir bus smagu pakvėpuoti 
tyru oru. Tat prašome SLA 
57 kuopos narių ir pašalinės 
publikos atsilankyti į šį mu
sų pikniką. Išanksto tariame 
širdingą ačiū visiems tiems, 
kurie busite piknike sykiu su 
mumis.

SLA 57 kuopa išrinko du 
delegatus į SLA seimą: Jur
gį Arentą ir K. P. Šimkonį.

Taip pat pranešu visiems 
SLA 57 kuopos nariams, kad 
susirgimo bei kitais reikalais 
kreiptumėtės šiuo \ adresu: K. 
P. Šimkonis, 40 Eunice Ave
nue, Worcester, Mass. Tele
fonas 6-2814.

Prašome visų narių išsikirp
ti šį adresą.

K. P. šimkonis.

SLA 311 kp. susirinkimas 
j įvyko balandžio 9 d. Susirin

kimą atidarė ir vedė pirm., M. 
J. Stanis. Visi kuopos viršinin
kai dalyvavo šiame susirinki- 

I me, išskyrus vieną iždo globė- 
i ją. Užrašų sekr, perskaitė 

praeito susirinkimo protokolą,
• kuris priimtas, kaip užrašy- 
i tas.
I

Pirmininkas paprašė visų 
i narių atsistojimu atiduoti pa

garbą mirusiam musų kūopos 
nariui, a. a. Jonui Blujui.

Atlikta Pildomosios Tary
bos rinkimai sulig SLA kon- 

! stitucijos nurodymų.
Užbaigus rinkimus, organiz., 

T. Yesulis, pridavė vieną ap
likaciją Kazio Yesulio, Juozo 
Yesulio sunaus. Dabar Yesu- 

: lių. šeima bus šjmtaprocenti- 
nė SLA šeima. Kazys Yesulis 
tarnauja Dėdės Šamo karo 

! tarnyboje, kaipo medikas, nes 
‘ yra baigęs medicinos kolegi

ją ir dabar turi liutenanto 
rangą. Juozas Yesulis per ke
lis metus buvo SLA 311 kp. 
pirmininku ir yra labai darbš
tus veikėjas." Taipgi ir jo sū
nūs Kazys sakė, kai sugrįš iš 
kariuomenės — padės dar
buotis musų Susivienijimo la
bui. Juozo Yesulio duktė He
len Deveni ir jos duktė Jeanne 
taipgi priguli prie SLA 311 
kuopos. Tai gražus pavyzdis 
kitiems lietuviams, kad ir jie 
ištisomis šeimynomis prisira
šytų prie musų Susivienijimo.

SLA 311 Kuopos Narių 
Mirtingumas Didėja

SLA 311 kuopos narių mir- 
' tingumas labai padidėjo. Pa

vyzdžiui, per praeitus penkis 
i metus numirė tik du nariai, Iv.. ■ . , .o siais metais netekome jau
• net trijų narių.

Sausio 3 d. su šiuo pasau
liu atsiskyrė a. a. Andrius Va- 
rėnas, sulaukęs 69 metų am
žiaus. Balandžio 3 d. anglia- 

i kasyklose užmuštas musų 
| kuopos narys, a. a. Jonas Blu- 

jus, sulaukęs dar tik 43 me
tų amžiaus. Jo moteris su 
šiuo pasauliu persiskyrė pusė 
mėnesio pirmiau. Vėl. J. Blu- 
jus palaidotas šv. Jono kapi
nėse su 'bažnytinėmis apeigo
mis. Dideliame nuliudime pali
ko dvi dukreles, kurių viena 
yra 17 metų amžiaus, o kita 
— 15. Nors joms liko gyve
namas namelis, bet esant naš
laitėmis sunku bus gyventi. 
Administratore paskirta jų 
giminaitė A. Urbonienė.

Balandžio 17 d., valstijos 
ligoninėje numirė SLA kuo
pos narys, a. a. Antanas Bu
kauskas, sulaukęs 70 metų 
amžiaus. Palaidotas bal. 21 d.-, 
L. S. Dr. tautiškose kapinėse. 
Buvo gimęs Lietuvoje, Rasei
nių apskrity, Viduklės parapi
joje, Paupių kaime. Į Ameri
ką atvyko apie 40 metų atgal 
ir visą laiką dirbo anglių ka
syklose. Prieš pabaigą gyve
nimo sirgo 'apie per tris me
tus. Dideliame nuliudime- pa
liko keturias dukteris: Marę 
ir žentą Viktorą Juns, Anta
niną ir žentą Juozą Mockus, 
Emiliją ir žentą V. Metrikus 
ir Viktoriją Bukauskaitę. Vi
si gyvena Chicagoje. Taipgi 
paliko keturis brolius: And
rių, Joną, Stasį ir Vincą ir tris 
seseris, kurių dvi gyvena Chi
cagoje, o viena Lietuvoje, ir 
moterį Ahtaniną Bukaskienę. 
Taipgi liko du posūniai — Be
ni ir Toni Mikučiai (abudu 
tarnauja kariuomenėje) ir 
viena podukra Stella Prana- 
rauskienė.

Velionis 'buvo rimtas žmo
gus ir su visais gražiai sugy
veno. Jo pirmoji moteris mi
rusi jau keliolika metų. Naš
liu budamaš, jis užaugino ke
turias dukteris ir vieną Simų, 
kuris yra mifęs. Visus vaikus 
Užaugino tikrai ' lietuviškoje 
dvasioje. *' Panašlavęs, apsive
dė su Mikutiene (po tėvais

Pagerbėm SLA Narį 
Gimtadienio Proga

SLA narys, Leonas Stasiu- 
lis, sulaukė 50 metų amžiaus 
ir jo draugai, vadovaujami p. 
A. Namaksio, surengė jo pa
gerbimui gražų pokilį gegužio 
6 d., Sandaros svetainėje. Po
kily dalyvavo 50 asmenų ir 
visi broliui Stasiuliui palinkė
jo skaisčios ateities. Brolis 
Stasiulis yra veiklus darbuo
tojas Piliečių Kliubo, Sandaroj 
ir musų Susivienijime. Yra 
^alyvavęs keliuose SLA sei
muose ir plačiai žinomas sa
vo veikimu šioje apielinkėje. 
Kalbant apie jubiliatą, prisi
minta ir jo praeitis, nes jis 
dalyvavo praeitame kare Fran
ci joje ir buvo sužeistas. O 
šiandien jo du sūnus kariauja 
šiame kare. Gražias kalbas 
pasakė šie pokilio dalyviai: J. 
Kazmauskas, J. Arlauskas, S. 
Mockus, A. J. Amsie, advoka
tai — Kalinauskas, Cunis, 
Grigalius ir dr. A. Kapočius.

Buvo įteikta jam dovana — 
rašomoji plunksna ir Karo 
Bonas, o poniai Stasiulienei— 
gėlių bukietas. Kalbų progra
mą vedė p. A. Namaksy. Sta- 
siuliai padėkojo visiems už kal
bas ir dovanas.

Tai buvo malonus pasižmo- 
nėjimas, kuriame teko susieiti 
nemaža draugų ir visiems pa
sikalbėti apie įvairius reika
lus.

Aš linkiu senam draugui, 
Leonui Stasiuliui, ilgiausių 
metų! SLA Narys.

Grand Rapids, Mich.

A. a. Mykolas Žemaitis, 
SLA 42 Kuo|x»s Narys

A. a. Mykolas Žemaitis nu
mirė balandžio 24 d. Didelia
me nubudime paliko moterį 
Marę, tris dukteris: ponią 
Roy Lewis, panelę Pranę Že- 
maičiutę ir ponią Murray Mil
ler, gyvenančią Texas; du su
nns — Joną ir Stasį, vieną 
anūkę ir vieną brolį Praną.

Velionis palaidotas balan
džio 28 d. su • bažnytinėmis 
apeigomis iš lietuvių Šv, Pet
ro ir Povilo parapijos bažny
čios Rosedale Memorial Park 
kapinėse.

Velionio moteriai, dukte
rims, sunams ir visiems gimi
nėms reiškiu giliausią užuo
jautą, o velioniui tegul bus 
lengva ilsėtis šaltoje žemelė
je. P. Greičaitis.

Vedeckiutė) ir labai gražiai 
' sugyveno iki pat mirties. i

Lai jam buna lengva šios 
i šalies šaltoji žemele, o nuliu- 
: dime likusiems giminėms ir 
: artimiesiems reiškiu kogiliau- 
■ šią užuojautą.

V. Urbonas, j 
j . SLA 311 kp. fin. sekr. ■

Wilkes Barre, Pa.
SLA 115 Kuopos Veikla 

Į . k

SLA 115 kuopos susirinki
mas įvyko gegužio 7 d., pri
prastu laiku ir priprastoje vie
toje. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm., A. Ambrozaitis. 
Užrašų sekr., J. Adomaitis, 

i perskaitė, praeito susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas, kaip 
skaitytas.

Balandžio 15 dienos vakare 
įvykusio pagerbimui M. Kup- 

l rio bankieto komisija pranešė, 
kad minimas bankietas pavy- 

i ko labai gerai.
Pirm., A. Ambrozaitis, pra- 

į nešė, kad jau paėmė Sans 
Souci parką musų kuopos pik- 

j nikui, kuris įvyks liepos 9 d.
Tokiu budu SLA 115 kuopa 
prašo visų organizacijų tą die
ną nieko nerengti, kad nepa
kenkus musų piknikui, nes ir 
mes niekad ir niekam neban
dome pakenkti.

Prie užbaigos, fin. sekr., V. 
Tamulaitis, perskaitė Pildomo
sios Tarybos nurodymą dele
gatams rinkti tvarką ir po 
to išrinkti busimojo SLA sei
mo keturi delegatai: M. Kup- 

. ris, V. Tamulaitis, M. Tamu- 
laitienė. ir A. Ambrozaitis. Iš 
to matome, kad SLA 115 kuo
pa busimame seime bus skait
lingai atstovaujama.

Susirinkimas praėjo gražio
je nuotaikoje.

M. Kapris,
SLA 115 kp. koresp.

Cambridge, Mass.
Iš SLA 371 Kuopos Veikimo

Gegužio 2 d. įvyko SLA 371 
kuopos mėnesinis susirinki
mas, kuris buvo šaukiamas 
per laiškus, Piliečių Kliube. 
823 Main St., Cambridge. Na
rių dalyvavo nedaug, apie 40. 
Tai yra peiktinas dalykas.

Susirinkimas ati d a r y t a s 
7:30 vai. vakare per pirmi
ninką A. K. Martin. Protoko
las skaitytas ir priimtas. Fi
nansų sekretorius pranešė, 
kad numirė vienas narys, Jo
nas Mikalauskas, balandžio . 
16 d. ir palaidotas bal. 20 d. 1 
Pirmininkas paprašė visus na
rius atsistoti, atidavimui pas- i 
kutinės pagarbos iš mus at- , 
siskyrusiam nariui.

Iš raportų pasirodė, kad ne- | 
siranda nė vieno ligonio.

Toliau buvo pateiktas ra- į 
portas iš buvusio parengimo, I 
kuris įvyko vasario 19 d. | 
Pelno padaryta $38.15. Rapor- 1 
tas priimtas su pagyrimu.

Balandžio 9 d. buvusiame i 
susirinkime buvo išrinkti 2 
delegatai važiuoti į SLA sei
mą — A. K. Martin, kuopos 
organizatorius, ir J. Vinciu- 
nas. j

Šiame susirinkime A. K. • 
Martin pranešė, kad gali bu- j 
ti sunku bus pasiliuosuoti iš 1 
darbo, tai neužtikrino, ar 
galės važiuoti į seimą, bet jei į 

aplinkybės leis, tai tikrai va
žiuos. Taipgi buvo įnešta iš
rinkti dar vieną delegatą, jei 
pirmiau išrinktieji negalės i 
važiuoti, tai alternatas va
žiuos, o gal ir 3 važiuos.

Svarstyta ir apie gerus su
manymus, bet neprieita prie 
jokios išvados, tai palikta de
legatams padaryti gerus įne
šimus seime.

Pakeltas klausimas, kad bu
tų pakeista susirinkimų die- 
na. Po ilgų diskusijų, vienbal
siai nutarta perkelti iš antro 
sekmadienio į pirmą ahtradiė- 
nį tddel; kad vasaros laiku bė
ra paranku laikyti susirinki

mus sekmadienių popiečiuose. 
Todėl visi SLA 371 kuopos į 

nariai turi gerai įsitėmyti, 
kad dabar kuopos susirinki
mai bus laikomi pirmą ant
radienį kiekvieno mėnesio, 
7:30 vai. vakare. Piliečių Kliu
be, 823 Main St., Cambridge.

Randasi daug narių, kurie 
jau užsivilkę mėnesines mo- i 
kestis, todėl stengkitės atei
nančiame susirinkime užsimo
kėti, kad nebūtumėt suspen
duoti.

Sekantis SLA 371 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 6 
d., 7:30 vai. vakare, Piliečių 
Kliube. J. Andrews, sekr.

Detroit, Mich.

Iš SLA 352 Kuopos 
Mėnesinio Susirinkimo

SLA 352 kp. mėnesinis su
sirinkimas įvyko gegužio 7 d.. 
10 vai. ryte. Susirinkimas bu
vo visai neskaitlingas, nes pra
šant svetainės prižiūrėtojo bu
vo pakeistas susirinkimo lai
kas ir nebuvo pranešta na
riams per organą. Nors susi
rinkimas buvo neskaitlingas, 
bet aukų Lietuvos reikalams 
surinkta $3.12: Vincas Ran- 
kauskas aukojo $1, $2.12 su
rinkta mažesnėmis sumomis. 
Aukas parinko jaunuolis Ed. 
Keblaitis.

Balandžio mėnesy susirinki
mas buvo daug skaitlingesnis, 
bet aukų Lietuvos reikalams 
surinkta tik $2.63. Turbut na
riai buvo užinteresuoti Pildo
mosios Tarybos rinkimais. Ta

SEIMO RENGIMO KOMITETO 
OFICIAUS PRANEŠIMAS

SLA 43 dvimetinis seimas prasidės birželio 
(June) 26 d., f 944 m., moderniškame viešbuty 
Philadelphian Hotel, 3900 Chestnut St. (prie 39-th 
St.), Philadelphia, Pa., ir. tęsis iki seimo darbai iš
sibaigs.

Seimo Rengimo Komitetas:
Adv. C. S. Cheleden — pirm., 
Ižn. Peter Satinsky — vice pirm.,
J. 5r. Grinius — vice pirm.,
A. Tvaranavičius — vice pirm., 
Inž. W. E. Norkus — sekretorius.
Mrs. M. Dambrauskienė — iždin., I
I. Paulauskas — iždo glob.,
K. Krivickas — iždo glob;,-
J. Vaivada — iždo globėjas.

Spaudos Komisija:
A. Tvaranavičius,
J. V. Grinius,
P. Satinsky,

* Ch. S. Cheleden. .
Programa ir Apgarsinimų Rinkimo Komisija:

J. V. Grinius,
J. C. Streleckis.
C. S. Cheleden,
P. Satinsky,

... i Krist. Žemaitis.
Delegatams Apsistojimui Parūpinti Vietas Komisija:

J. V. Grinius,
W. E. Norkus, 2637 Eddington St.,
J. C. Streleckis,
J. Ivanauskas,

. C. S. Cheleden.
Parengimų Komisija,:

J. V. Grinius 3120 Richmond St.,
Tel. Reg. 2218

W. E. Nor k is,-
K. Žemaitis,
J. C. Streleckis,
M. MankeleVtčius,
J. Ivanauskas,
A. Žiobas,
K. Krivickas,
J. Vaivada,
M. Dambrauskienė,
A. Tvaranavičius,
V. Botyrius,
P. Satinsky,
C. S. Cheledėn,.

...... *.... i ■kJ*w«uefcv-
Seimui sveiki,iiQus ir aukas.efyskite žino adresu:

Lithuania!) Alihnce «f America-CMvention, 
Philadelphian Mtel, 3N9 Chestnut St„ 

PhHadetphie, Pm
A. TVAKANAA K'l S, • W-Tt- 

Spaudos Komisijos narys.

Gegužio 19. 1944 

me susirinkime delegate į S. 
L. A. seimą išrinkta S. Musy
tė. ’

Pripažinta pašalpa išmokėti 
Mary Missell ir Vincui Ado
maičiui. Nauji ligoniai: Anta
nas Šimkus, J. Šniras ir B. 
Kasparavičius. Linkiu visiem* 
ligoniams juoveikiausiai pas
veikti.

Sekantis SLA 352 kuojros 
susirinkimas įvyks birželio 4 
d.. 10 vai. ryte, Lietuvių sve
tainėje.

J. Overaitis.
SLA 352 k p. koresp.

Pittsburgh, Pa.

Svarbus Pranešimas Visiems
SLA 195 Kuopos Nariams

SLA 195 kuopos mėnesinia
me susirinkime. įvykusiame 
balandžio mėnesy, nutarta mu
sų kuopos susirinkimų nelai
kyti liepos ir rugpjūčio mėne
siuose, bet narių duokles pri
iminės kuopos finansų sekre
torius ir iždininkas, kurie į 
susirinkimų priprastą vietą 
ateis nuo 2 vai. popiet ir išbus 
iki 3 vai. Visi nariai malonėki
te nepamiršti laiko ir užsimo
kėkite savo mėnesines duok
les, kad neliktumet suspenduo
ti.

Taipgi dar kartą primenu, 
kad keli nariai yra neužsimo
kėję duoklių į Kareivių Duok
lių Fondą. Malonėkite užsimo
kėti. kad atsitikus bent ko
kiai nelaimei nebūtumėt sus
penduoti.

K. I’oplauskis, 
SLA 195 kp. sekr.



x Gegužio 1¥, 1944

Philadelphia, Pa.
Iš SlaA 135 Kp. Susirinkimo

Gegužio 7 d.. Lietuvių Mu
zikalio Namo Sėlės susirinki
mų kambary įvyko SLA 135 
kuopos reguliaris susirinki
mas, kurį atidarė ir vedė 
pirm. A. Tvaranavičius Pra
eito susirinkimo • protokolas 
skaitytas ir priimtas.

Iš SLA seimo rengimo veik
los platų raportą išdavė J. V. 
Grinius. Iš raporto paaiškėjo, 
kad seimo posėdžiams vieta 
yra pakeista. Mat pirmiau 
Seimo Rengimo Komitetas su
sitarė su Centro Sekretorium, 
dr. M. J. Viniku, seimą laiky
ti Lietuvių Muzikalio Namo 
Salėje dėlto, kad su viešbu
čiais nebuvo galima susikalbę- 
ti. Bet dabar jau pats Phila
delphian Hotel pakvietė Sei
mo Rengimo Komitetą, kad 
SLA seimas butų laikomas 
Philadelphian Hotel, ir labai 
prieinamomis sąlygomis, bet 
visi kiti seimo paįvairinimai 
bus laikomi Lietuvių Muzika
lio Namo Salėje ir Vytauto 
Parke. Raportas priimtas vien
balsiai.

Praeitą kartą Tėvynėje ra
šiau, kad musų kuopos orga
nizatorius, brolis Jonas Stre- 
leckis, prie užbaigos SLA Ket
virto Vajaus žymiai pasidar
bavo, prirašydamas į musų 
kuopą aukšto titulo ir visuo
menei žymius žmones. Tais 
naujais nariais yra: ponia 
Vainiunienė-Vaivadaitė, buvisi 
S. A. atstovybės sekretorė 
Kaune, kuri, kaipo tokia, gal 
ne vienam musų broliui ir se
sutei Lietuvoje yra kuo nors 

pasitarnavusi ir pagelbejusi. 
Juozas Kavaliauskas, laidotu
vių direktorius, čia gimęs ir 
augęs, pavyzdingas lietuvis ir 
žymus darbuotojas lietuvių vi
suomeninėje veikloje, vietos 
lietuvių Raudonojo Kryžiaus 
ir Karo Pergalės Komiteto 
pirmininkas. Jonas Griganavi- 
čius, uolus lietuvybės darbuo- : 
tojas, jau kelintu kartu iš- į 
rinktas Lietuvių Muzikalio Na- ■ 
mo Salės prezidentu. Na ir 
dar viena jauna panelė, ku- j 
rios pavardės nesuspėjau įsi- 1 
tėmyti, už ką atsiprašau.

Čia malonu pažymėti, kad 
riiusij kuopa auga aukštų titu
lų ir išsilavinimo žmonėmis, o 
ypatingai čia gimusiais ir pa
vyzdingai išsiauklėjusiais lie
tuviais.

Susirinkimas buvo neperdi- 
delis, bet rimtas. i

Sekantis musų kuopos susi- I 
rinkimas įvyks birželio 4 d., i 
priprastu laiku ir priprastoje ' 
vietoje. Visi nariai ir narės 
malonėkite dalyvauti, nes tai 
bus priešseiminis susirinkimas, j 
kuriame turėsime labai daug 
svarbių reikalų aptarimui. To
dėl broliai ir sesutės į šį taip 
svarbų susirinkimą visi pri
bukite. ' A. T., koresp.

Pirkite Karo Bonų dabar ir 
rengkitės jų pirkti dar dau
giau laike Penktosios Karo i 
Paskolos,

NAMINIS FRONTAS
Giria Kraujo Pėriiejimo 

Tarnybą

Laivyno kapelionas Fred
rick P. Gehring “kažkur iš 
Gvinėjos” atsiuntė laišką, ku
ris yra netik puikus aprašy
mas Amerikos ginkluotų vyrų 
drąsos, bet ir atžymėjimas 
tos svarbios rolės, kurią atlie
ka Raudonojo Kryžiaus krau
jo plazma šiame kare.

Tą kapeliono Gehringo laiš-- 
ką paskelbė N. R. Raudono
jo Kryžiaus skyrius. Jis ra
šo:

“Nepaprastai gražus daly
kas įvyko man šiandien. Tai 
atėjo į mane formoje atviru-* 
ko, kuriame sakoma, kad 
Suv. Valstijų kariuomenei bu
vo paaukotą kraujo, kuris bu
vo Irving’o Siegel’io duotas 
mano garbei.

“Aš nepažįstu p. Siegel’io. 
Nemanau, kad ir jis mane pa
žįsta. Aš netgi nemanau, kad 
jis mano tikėjimo... ir vis dėl
to, neabejotinai puikus patrio
tiškas žydų džentelmenas da
vė paintę savo kraujo katali
kų kunigo garbei. Palaimink 
jį, Viešpatie, už tai.

“Norėčiau, kad jus praneš
tumėte p. Siegel’iui, kaip esu 
jam dėdingas. Norėčiau, kad 
jus pasakytumėt jam, ir tūk
stančiams kitų Amerikos pi
liečių, kurie davė savo krau
ją taip čfuosniai, ką toji auka 
musų vaikinams reiškia: kad 
aukodami savo kraujo paintę, 
jie įgalina musų jaunuolius 
gyventi ir kovoti * dar vieną 
dieną ilgiau ir tęsti šią ko
vą iki pergalės.

t E V t JT E

“Aš turėjau privilegijos bū
ti su musų herojiškais mari
nais ankstyvomis dienomis,‘ 
kada Guadalcanal’as gręsė 
tapti antruoju Bataan’u. Ma
čiau daug mirštančių vyrų. 
Drąsus, kilnus vaikinai, kurie 
atidavė savo gyvybes, kad 
jus ir aš galėtume gyventi. 
Laikiau rankose sužalotus ! 
jaunų marinų kunus ir kai į 
girdėjau jų maldas — katali- į 
kiškas, protestantiškas, žy- į 
diskas ir visų kitų tikėjimų — ' 
aš abejodavau, ar jie begalės j 
išgyventi. Tačiau, po to kai i 
musų Medicinos Korpuso vy- j 
rai nugabendavo juos į musų | 
lauko ligonines, jie kažkaip 
išgyvendavo dėka stebuklin
gai kraujo plazmos transfu- i 
zijai.

“Tūkstančiai musų vyrų 
miršta kovos laukuose visame 
pasauly. Tačiau šimtai tuk- : 
stančių nemirs, ir daugelis jų 
bus savo gyvybes skolingi 
žmonėms kaip Irving Siegal, 
kurie nesigailėdami duoda ne
tik dolerius, bet ir kraują”.______
Iššaukė Popieriaus Trukumą

Popierius “veidui” (Facial 
Tissue) yra naudojamas ka
ro tarnyboje, bet protingai 
vartojant, jo ištekliai turėtų i 
patenkinti svarbiausius civi- i 
liūs reikalavimus, pranešė W. 1 
Maloney, Tissue Paper Sekei- ; 
jos viršininkas Karo Gamybos ’ 
Įstaigoje, Popieriaus Skyriaus. j

Popieriaus veidui, kurio da- i 
bar gaminama po 6.700 tonų J 
per mėnesį, paskutiniu laiku ? 
buvo jaučiamas trukumas, Į 

daugiausia dėlto, kad kai ku
rios šeimininkės pirkosi iš 
“baimės”. Šio popieriaus ga
myba paskutiniais metais bu- : 
vo palaikoma 1942 metų aukš- ’ 
tumoje ir šių metų antrojo . 
ketvirčio popiermalkių dalis, j 
paskirta šio popierio garny- i 
bai, buvo aukštesnė už pirmą- ' 
jį ketvirtį. Šio popieriaus var- I 
tojimas karo fabrikuose, stik
lų bei metalo dalių valymui, 
ir padidėjęs jo vartojimas li
goninėse, kiek sumažino ištek- [ 
liūs civilinių vartojimui. Sani- Į 
tarinių “napkins” gaminama ■ 
2,500 tonų mėnesiui, kas yra j 
pakankama vartojimui. Toile- , 
tinio popieriaus gaminama ■ 
apie 35,000 tonų mėnesiui, ko 
maždaug pakanka, išskiriant i 
vakarų pakraštį ir Texas, kur j 
blogas paskirstymas yra fa k- ' 
tinoji trukumo priežastis.

Žuvies Ir Mėsos Perspektyvos ■

1944 metų žuvų pateikimas 
nebus pakankamas patenkinti 
padidėjusius proteininio mais
to karo laiko civilių pareika- į 
lavimuš, kartu su kariniais 
lend-lease reikalavimais, pra
neša Karo Maisto Administra
cijos Vidaus Departamento 
Žuvininkystės Koordinac i j o s 
Įstaiga. ,

Amerikos šeimininkėms pa
tartina pirktis šviežių vandenų 
žuvis. i

Kaip žuvininkystės koordi- • 
natorius praneša, 1944 metų į 

salmon’o konservuose ištekliai į 
bus mažesni, negu 1943 me- ! 
tais.

Karo Maisto Administraci- i 
ja tikisi, kad mėsos bus pa- i 
gaminta žymiai didesni kie- į 

kiai, negu 1943 metais. Civili
niai, tikiniasi, gaus kiek dau
giau mėsos šiais metais, negu 
1943 metais (131 svarą asme
niui) . Tačiau didesnė padidė
jusios mėsos gamybos dalis 
bus sunaudota karo pajie- 
goms.

Taukų Taupymą Reikia Tęsti

Numušimas taškų įvairiems 
taukams, riebalams bei kepi
mo alyvai neturi paliesti karo i 
programo taupyti šeimininka
vime atliekamus taukus. De- 
taliniai mėsos prekiautojai ir 
toliau mokės šeimininkėms po 
2 raudonus taškus ir keturis 
centus už svarą atneštų vir
tuvėje sunaudotų taukų, pa- i 
reiškė Administravimo Įstai- i 
ga.

“Šitų atliekamų riebalų sku- ' 
biai reikia karo programe 
pramonės reikalams”, pasakė ; 
pulk. Bryan Houston, OPA . 
R a c i o n avimo Administrate- | 
riaus pavaduotojas. “Po ap
dirbimo, tie riebalai eina gink
lų, vaistų, sintetiškos gumos, 
nylon’o parašiutams, dažams i 
it įvairių kitų daiktų gamy
bai”.

Toliau Rac. Admin, pava
duotojas pareiškė, kad nors 
įvairių riebalų valgymui yra 
pakankamai tiek civilinių, tiek 
karo vartojimui, tačiau karo 
pramonei dar reikia didelių 
■kiekių riebalų.

“Pramoniniai riebalai api
ma taip pat ir valgymo rieba
lus, netinkamus maistui ir di
delė dalis pramonėje vartoja
mų riebalų prieš karą būdavo 
importuojami. Suvartoti virtu
vės riebalai, šeimininkių su

" PėnHaS

taupyti palaiko reikalingą iš 
teklių pramonės riebalų ir jo- 
kiu budu negalima leisti, kad 
šis išteklius sumažėtų, netau
pant pakankamai namuose”.

Pastabos Iš Washingtono

Apskričių OPA raštinė į 
apielinkės kainų sąrašus į- 
traukė braškes, kurių aukš
čiausios kainos palieka maž
daug tos pačios, kaip ir 1943 
metais.

OPA perspėja automobilis
tus nenumesti padangų in
spekcijų kortelių, nors panai
kintas reikalavimas periodi
niai tikrinti padangas. Tų 
formų reikės, kuomet bus pra
šoma gazolino ar padangų 
•racionavimo. Tos kortelės tu
ri būti laikomos automobily 
ir perduodamos automobilį 
parduodant ar perduodant ki
tam.

Cukraus liudijimai bus iš
duodami karo tarnybos asme
nims atostogose — 1 svaras 
cukraus kiekvieniems 36 val
giams ar mažiau, kuriuos ka- 

i rys valgo namie.
Apsaugos Transportac i j o s

Įstaiga pareiškia, kad jokių 
rietu Pullman’o vagonuose 

: nebus vasaros stovyklautojų 
važinėjimams ir specialus pra
šymai turės būti išpildomi, 
kad gauti papildomus dienos 
coach vagonus ar pasisamdyti 
autobusus. ODT, nors ir la
bai ribotai duos leidimus spe
cialiems kasdieniniams susisie
kimams autobusais su vasa
ros stovyklomis, kadangi ma
noma, kad daug karo pramo
nių darbininkų vaikai apsigy
vens jose.

Protokolas
« « X ir * ' ' r |

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, Į- 
VYKUSIO KOVO 1—4 DD.» 1944 M., SLA CENTRO 
RAŠTINĖJE, 307 W. 30-th St., NEW YORK, N. Y.

SESIJA ŠEŠTA
(Tąsa)

ii

pasveikinti brolišką čekoslovakų Susivienijimą taip 
reikšmingo jubiliejaus proga.

39. Praeitame Pildomosios Tarybos suvažiavime 
išrinkta komisija: vice prezidentas J. K. Mažukna, iž
do globėjai S. Mockus ir E. Mikužiutė, paruošimui 
projekto pagerbti ir apdovanoti kuopų valdybose iš- j 
tarnavusius veikėjus nuo 10 iki 25 metų ir ilgiau, i

c) Kuopos valdyba taipgi paaiškina, kad gruo
džio 12 d., 1943 m., SLA 353 kuopos susirinkime M. 
Imbrazienė prisipažino nusikaltusi lapkričio mėnesio 
kuopos susirinkime, atsiprašė narių už savo pasielgi- • 
mą ir susirinkimas jai bausmę dovanojo.

Pasiremiant šiomis SLA 353 xuopos valdybos 
priduotomis ištraukomis iš kuopos susirinkimų pro-

administravimo aparate, kad kiek galima labiausiai 
butų sukoncentruotas ir suprastytas organizacijos 
administravimo aparatas ir tuo budu siekti išlaidų su
mažinimo organizacijos administravimui. Įnešta, pa
remta ir vienbalsiai nutarta pavesti Pildomosios Tary
bos išrinktai komisijai paruošti sekančiam seimui 
įnešimus pagal praeito seimo nutarimą ir kad komisi-

raportuoja, kad jie tokio plano paruošti nesuspėjo, 
bet pasistengs tinkamą planą pateikti sekančiam S. 
L. A. seimui. Komisijos pranešimas užgirtas.

Šeštą sesiją vice prezidentas J. K. Mažukna ati
darė 3:30 vai. popiet kovo 3 d., 1944 m., SLA Centro 
Raštinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. 
Y. Sesijoje dalyvauja visi Pildomosios Tarybos na
riai ir sudaro kvorumą. Taipži dalyvauja Kontrolės 
Komisijos nariai ir Tėvynės redaktorius.

35. Sekretorius M. J. Vinikas prašo padidinti 
$500 administracijos reikalams sąskaitą Pennsylvania 
Exchange Banke, New Yorke ir autorizuoti iš admi
nistracijos sąskaitos mokėti už Tėvynės spausdinimą 
sąskaitas, kad butų galima greičiau išmokėti sąskai
tas už atliktą darbą ir išlaidas susidarančias Tėvynės 
atspausdinimo ir išsiuntimo darbą atliekančiai spaus
tuvei. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta padi
dinti $500 minėtą sąskaitą ir autorizuoti sekretorių 
M. J. Viniką mokėti iš administracijos sąskaitos už 
Tėvynės atspausdinimą ir išsiuntimą.

36. Prezidentas F. J. Bagočius iškelia klausimą, 
ar negalima butų susr^arti su SLA legaliu patarėju 
šio ofiso palaikymui Wilkes Barre, Pa., mieste su ma- i 
žesnėmis išlaidomis Susivienijimui, kuomet lėšų’ fon
do padėtis večia laikytis kodidžiausio taupumo. Ap
svarsčius. nutarta įgalioti sekretorių M. J. Viniką 
tartis su legaliu patarėju adv. J. S. Lopatto jo ofiso ; 
išlaidų sumažinimui bent iki $200 per metus.

37. Svarstomas likviduotos SLA 179 kuopos iš ! 
Utica, N. Y., buvusio sekretoriaus, Vinco Buornat, j 
pranešimas, kad likviduotos kuopos sąskaitoje The I 
Savings Bank of Utica yra likę *146.42, kuriuos, bro- ■ 
lio V. Buornat noru yra, priduoti SLA Našlių ir Naš- Į 
laičių Fondui, arba kuriam kitam Susivienijimo nau
dingam tikslui. Sąskaita banke yra Lithuanian 
Alliance of America vardu trijų kuopos viršininkų 
kontrolėje, būtent: pirmininko, iždininko ir sekreto
riaus. Pirmininkas jau miręs, o sekretorium tuomet 
buvo brolis V. Buornat. Neaišku, ar buvusis likvi
duotos SLA 179 kuopos iždininkas, Juozas Babelis, 
pritaria brolio V. Buornat sumanymui likviduotos S. ’ 
L. A. 179 kuopos iždą perduoti Susivienijimo labda- ■ 
Tingiems tikslams. Visą padėtį apsvarsčius, vienbal
siai nutarta įgalioti SLA sekretorių M. J. Viniką ru- ’ 
pintis šiuo reikalu ir gelbėti broliui V. Bournat tuos I 
likviduotos SLA 179 kuopos likusius pinigus pervesti

40. Svarstomas SLA 291 kuopos veikėjo Jono J. 
Nieniaus, iš Sweet Valley, Pa., sumanymas-patarimas į 
Pildomąja! Tarybai, kad sustiprinimui lėšų fondo bu
tų apdėtos SLA kuopos $1.00 mokestimi per metus 
už duodamus iš Centro raštinės kuopoms spausdi- 
nius organizacijos reikalų vedimui. Apsvarsčius pri- i 
eita išvados, kad šis bolio J. Nieniaus gerais norais 
paremtas sumanymas apdėti kuopas tokiu mokesčiu 
už spausdinius organizacijos reikalų vedimui sukeltų 
daug nesusipratimų su kuopomis ir pagaliau nėra jo
kio pagrindo reikalauti iš kuopų užmokesčio už to- j 
kias reikmenis, kurios būtinai reikalingos organizaci- i 
jos reikalų vedimui ir kurias Centro raštinė privalo , 
suteikti kuopoms.

41. Skaitomas National Folk Festival direkto
riaus, Sarah Gertrude Knott, prašymas paramos pa- j 
sužymėjusiam lietuvių šokių mokytojui ir vadui Vy- j 
tautui Belajui, kuris yra rimtai susirgęs ir priyfers- , 
tas pasiduoti ilgesniam gydymui senatorijoje, Mobi
le, Alabama. Šį prašymą prisiuntusi amerikone, po- ! 
nia Knott, labai nubrangina Vytauto Belą jaus pasi- '■ 
darbavimą Amerikoje, supažindinant amerikonus su 
lietuvių tautiniais šokiais, kas sudarė gražias šimpa- , 
tijas lietuvių tautai amerikonų tarpe. Apsvarsčius, j 
nutarta paskirti $25.00 iš Tautiškų Centų sumos pas- i 
kirtos Lietuvos reikalams ir tautinei veiklai.

42. Sekretorius M. J. Vinikas raportuoja, kad ga
vo pranešimą SLA 353 kuopos narės M. Imbrazienės, 
nusiskundžiant, kad šios kuopos pirmininkas be jokio 
teismo nubaudęs šią narę suspendavimu- šešiems mė
nesiams, atimdamas visas šiai narei teises. Atsi
klausta šiuo reikalu SLA 353 kuopos valdybos, kuri ! 
ištraukomis iš kuopos susirinkimų protokolų įrodo į 
sekančius faktus: ’ " ’ t

a) Lapkričio 14 d., 1943 m., kuopos susirinkime ; 
pačių narių iniciativa įnešta, .paremta ir vienbalsiai j 
nutarta M. Imbrazienei susperidtiotr balsą šešiems 
mėnesiams, neliečiant jos visų kitų narystės teisių 
prie teikiamų organizacijos naudų. Nare nubausta 
už papildytą tame pačiame kuopos susirinkime nusi
kaltimą neprisilaikant reikalingds tvarkos ir truk
dant susirinkimui reikalus svarstyti.

b) Gruodžio 12 d., 1943 m., SLA 353 kuopos su
sirinkime M. Imbrazienė įteikė skundą prieš kuopos

tokolų ir 
pripažįsta 
stitucijos

tuo faktu, 
nubaudimą 
nurodomos

kad Robert’s tvarkos taisyklės 
teisėtu be išpildymo visos kon- 
proceduros už tokį prasižengi-

ja kreiptų dėmesio į šiose diskusijose iškeltus suma
nymus Susivienijimo administravimo aparato koncen
travimui ir išlaidų taupymui.

SLA labdaringiems tikslams. < ■
38. Skaitomi Čekoslavakų Susivienijimo Ameriko

je pakvietimai, kad Susivienijimas Lietuvių Ameriko
je įdėtų apmokamą pasveikinimą į šios Čekoslovakų 
fraternalės organizacijos jubiliejinį leidinį šios orga
nizacijos 90 metų gyvavimo sukakčiai atžymėti ir 
dalyvauti šios organizacijos jubiliejaus iškilmėse, ku
rios įvyks kovo 12 d., 1944 m., Chicago, DI. Kadan
gi nebelieka laiko įdėti pasveikinimą į jubiliejinį lei
dinį, tad nutarta įgalioti Chicagoje gyvenantį Pildo
mosios Tarybos narį daktarą kvotėją dr. S. Biežį da
lyvauti jubiliejaus iškilmėse ir vardu Susivienijimo

pirmininką, kaltindama, kad pirmininkas ją suspen
davęs nuo Visų narystės teisių ir reikalaudama, kad 
kuopa jos skundą pasiųstų Pildomąja! Tarybai origi
naliam nagrinėjimui. Kadangi skundas prieš kuopos 
pirmininką yra visiškai hepamatdbtas, nes kuopos 
susirinkimas vienbalsiu nutarimu jai balsą suspenda
vo, o ne kuopos pirmininkas, ir jdš nubaudimas vien 
atėmimu balso neteisingai perstatytas visų nario tei
sių atėmimu, tad kuopa atsisakė jbs tokį skundą pri
imti-ir persiųsti Pildomą jai Tarjfoai: • Bet > narei pa
davus teisingą škUndą'prieš kuopą; ukdri ją nubaudė, 
bus pasielgta pagal konstitucijos patvarkymus.

i

mą, kuris papildytas tame pačiame susirinkime, ku
ris narį nubaudžia, šio M. Imbrazienės nusiskundimo 
negalima buvo persiųsti SLA Stovio, Skundų ir Ape- t 
liacijų Komisijai ir todėl raportuojamas šiam Pildo
mosios Tarybos suvažiavimui.

Apsvarsčius, įnešta, paremta ir nutarta, kad sek
retoriaus M. J. Viniko išvados yra korektingos ir šis 
reikalas skaitomas nepasiekusiu Pildomąją Tarybą 
teisėtai ir konstitucijoje nurodyta tvarka.

43. Svarstomas Massachusetts Valstijos Ap- 
draudos Departamento laiškas iš gruodžio 16 d., 1943 
metų. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta išpildy
ti šiame departamento laiške, ketvirtame paragrafe 
pateiktą reikalavimą.

44. SLA Ketvirto Vajaus Komisija, M. J. Viiii- 
kas, S. E. Vitaitis ir P. Bajoras raportuoja, kad šiam 
suvažiavimui komisijai neįmanoma patiekti galutinas ■ 
raportas apie vajaus davinius. Kadangi SLA sekre
torius M. J. Vinikas savo raporte pateikė vajaus da
vinius prirašytais nariais ir finansine padėtimi, tai j 
komisijai nėra reikalo to paties kartoti šiame raporte, i 
SLA Ketvirto Vajaus Komisija gali tik pažymėti, kad i 
esamose aplinkybėse vargu galima tikėtis našesnių ; 
davinių, negu yra pasiekti ir šia proga komisija visu 
nuoširdumu dėkoja tiems kuopų organizatoriams, ku
rie dalyvauja ir energingai darbuojasi šiame vajuje. ' 
Ypatingai malonu pažymėti, kad kai kurie brganiza- ; 
toriai yra pasiekę net aukštus laipsnius, kaip SLA i 
115 kuopos organizatorė Monika Tamulaitiepė iš Wil- i 
kės Barre, Pa., ir Antanas K. Martinas, SLA 371 į 
kuopos organizatorius, iš Cambridge, Mass., pasiekė i 
8-tą laipsnį, prirašydami virš 40 narių kiekvienas: 
J. Aymanas, SLA 38 kuopos organizatorius, iš Brook- ; 
lyn, N. Y., prirašęs 27 narius ir pasiekęs penktą laips- ■ 
nį, J. Kaulinas, SLA 238 kuopos organizatorius, iš * 
Chicago, Ill., prirašęs 20 narių ir pasiekęs ketvirtą 
laipsnį. Kiti organizatoriai yra prirašę po mažiau ! 
narių. Sprendžiant iš padidėjusio sąjūdžio organiza- I 
torių tarpe, yra pagrindo tikėtis, kad kovo mėnesy i 
organizatoriai prirašys dar apie porą šimtų narių ir 
galima tikėtis, kad vajaus galutini daviniai pasieks 
apie 600 naujų narių prirašytų laike vajaus. Įnešta, 
paremta ir vienbalsiai nutarto SLA Ketvirto Vajaus 
Komisijos raportą priimti.

47. Apsvarsčius. įnešta, paremta ir vienbalsiai 
nutarta įgalioti Tėvynės redaktorių P. Bajorą prade
dant su gegužio 1 diena. 1944 m., pradėti tarpe SLA 
kuopų ir narių Amerikos Karo Bonų pardavimo va
jų busiančio SLA 43 seimo kreditui.

48. Visapusiai apsvarsčius paaiškėjo tas faktas, 
kad Kareivių Duoklių Fondo administravimas sudarė 
mažiausiai vienai Centro raštinės darbininkei pilnam 
laikui pridėtinį darbą ir butų nepateisinama skriauda 
lėšų fondui jo pinigais Kareivių Fondo administravi
mą padengiant. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar
ta Kareivių Fondo administravimui išlaidas apmokė
ti iš šio fondo, skiriant bent vienos Centro darbinin
kės minimum algą, po $1,200 per metus, nes taip ga
lima suprasti ir praeito seimo nutarimą, kuriuo Ka
reivių Duoklių Fondas įkurtas.

Šeštą sesiją prezidentas F. J. Bagočius uždare 
7:30 vai. vakare, patvarkydamas, kad septinta sesija 
prasidės 9:30 vai. ryte kovo 4 d., 1944 m., Centro 
Raštinės patalpose.

SESIJA SEPTINTA
Septintą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atida

rė 9:30 vai. ryte kovo 4 d., 1944 m.. SLA Centro Raš
tinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York. N. Y. 
Sesijoje dalyvauja:

Prezidentas F. J. Bagočius.
Vice prezidentas J. K. Mažukna.
Sekretorius M. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis. 
Iždo globėjas S. Mockus, 
Iždo globėja E. Mikužiutė, 
Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis.

Taipgi dalyvauja Kontrolės Komisijos narys P. 
Dargis ir Tėvynės redaktorius P. Bajoras.

49. Skaitomas pirmos, antros, trečios, ketvirtos, 
penktos ir šeštos sesijų protokolas. Įnešta, paremta 
ir vienbalsiai nutarta protokolą priimti kaip užrašy
tas ir perskaitytas.

50. Svarstoma morgičiaus paskolos aplikacija 
No. 304. Paskola sumoje $4,000 trims metams 6%, 
su priimtomis privilegijomis ir su numokėjimu pas
kolos po $100 kas šeši mėnesiai. Įnešta, paremta ir

45. Svarstoriias SLA Ketvirto Vajaus kelių orga- vienbalsiai nutarta paskolą suteikti prašomoje $4,000
nizatorių prašymas pratęsti Ketvirtą Vajų bent iki 
gegužio 31 d., 1944 metų. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nutarta pavesti ‘ Vajaus Komisijai prailginimo 
vajaus klausimą išspręsti.

46. Svarstoma lėšų fondo sustiprinimo klausi
mas. Po išsamių diskusijų visų aiškiai suprasta, kad 
kasmet Valstijų Apdraiidds Departanientų reikalavi- 
niais ir parėdymais sunkinamas ir komplikuojamas 
organizacijos admifiištravifnhs neišvengiamai didino ir 
didina išlaidas orgahižacijbs administravimui ir tokiu 
budu. reikalingos radikalės reformos ' Susivienijimo

sumoje ir nusakytomis sąlygomis. Morgičiaus išdavi
mą ir popierų perleidimą prižiūrės adv. F. J. Bago
čius.

51. Svarstoma morgičiaus aplikacija No. 305. 
Paskola sumoje $3,750 trims metams 6fr, su priimto
mis privilegijomis ir su numokėjimu paskolos po $100 
kas šeši mėnesiai. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutar- 

i ta paskolą suteikti prašomoje $3,750 sumoje ir nusa
kytomis sąlygomis. Morgičiaus išdavimą ir popierų 
perleidimą prižiūrės adv. F. J. Bagočius.

(Daugiau bus)
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' Segto

Amerikos Lietuvių Veikla
Pergalė Ir Teisinga Taika

Atsišaukimas į Conn. Lietuvių 
Organizacijas

Amerikos Lietuvių Taryba 
įgaliojo Waterburio Lietuvių 
Tarybos skyrių rūpintis sušau
kimu Conn, valstijos Lietuvių 
organizacijų konferenciją.

Tat šiuo Waterburio Lietu
vių Taryba skelbia, kad Conn, 
lietuvių organizacijų konfe
rencija įvyks gegužio 28 d., 
prasidės 2:30 vai. popiet, Šv. 
Mykolo Auditorijoje, John St., 
Waterbury, Conn.

Prašome skubiai susirūpinti 
šia konferencija. Visi kliubai, 
kuopos, draugijos ir šiaip 
visuomeniškos organizac i j o s 
kviečiamos dalyvauti minėtoje 
konferencijoje. Taipgi kviečia
me pavienius visuomenės vei
kėjus, profesionalus ir biznie
rius dalyvauti konferencijoje.

Delegatus reikia rinkti po 
du nuo organizacijos iki 25 
narių. Didesnės org nizacijos 
gali rinkti ir daugiau delega
tų.

Prašome gausiai aukoti A- 
merikos Lietuvių Tarybos dar
bams.

2. Musų žodis bus daug 
tvirtesnis, jei visas jiegas su
jungsime į krūvą už atsteigi- 
mą nepriklausomos demokra
tiškos Lietuvos su sostine Vil
niuje

3. Paminėti spaudos laisvės 
atgavimo 40 metų sukaktį.

4. Paminėti Lietuvos Stei
giamojo Seimo 24 metų 
kaktį.

5. Paminėti Klaipėdos 
jungimą prie Lietuvos.

Konferencijoje KhIIh's

Pulkininkas 
ir Amerikos 
Laučka — 
York, N. Y.

su

pri-

K. V. Grinius 
redaktorius J. 

abudu iš New

Konferencijos TikskiM

1. Kad stipriau susiorgani
zuoti į pasekmingesnį karo 
rėmimą iki skubesnės perga
lės.

Kolonijų veikėjai esate pra
šomi paraginti vietos organi
zacijas, profesionalus ir biz
nierius, kad dalyvautų šioje 
konferencijoje.

Kvietimo Komitetas:
J. Aleksis, 
Jokubauskas, 
Lazdauskas, 
Matas, 
Orentas,
B. Petrauskaitė,

M. Zailskienė, 
Dr. P. Vileišis.

A.
P.
A.
T.

A.

Brooklyn, N. Y
Motery Vienybe Rengia 

Pavasarinius šokins

Moterų Vienybė rengia pa
vasarinius šokius gegužio 20 
d., šeštadienio vakare, Knapp 
Mansion salėje, 554 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y. Tai bus 
vienas iš gražiausių parengi
mų! Apart šokių, bus dainų 
programas ir šokių kontestas, 
už kurį bus duodama puiki do
vana. Bus ir kitokių įdomumų, 
kuriuos pamatysite atvykę į 
šį Moterų Vienybės parengi
mą. Įžanga $1. Uniformuoti 
kareiviai ir jurininkai bus į- 
leidžiami be įžangos.

Bilietų galima gauti pas 
Strumskienę arba prie durų.

““Rain or shine” — visi bu
kite šiame metiniame Moterų 
Vienybės parengime! Nesigai
lėsite. Rengėjos.

belytė, Tubelienė, Atkočaičiai, 
Ona Valaitienė. Pabaigai Va
siliauskas visus svetimtaučius 
pamokė lietuviškai ir visi 200 
studentų lietuviškai padaina
vo. Apie Lietuvą ir lietuvius 
papasakojo pulk. Valusis ir 
dalyvavusieji lietuviai. Lietu
vai ir lietuviams labai buvo 
gera proga mus tautos reika
lus svetimtaučiams supažin
dinti. Jonas Valaitis.

V. Bacevičiaus Koncertas 
Radio Stoty WNYC

Bacevičiaus 
Radio Stoty 
9:30 vai. va-

Chopin’o,

Gegužio 26 d. (penktadienį) 
įvyks Vytauto 
piano rečitalis 
WNYC nuo 9 iki
kare. Programe:
Gruodžio, Tcherepnin’o, Bace
vičiaus ir Krein’o kuriniai.

Waterbury, Conn

Valaičio Radio Piknikas Vieša Padėka

Maistas Kovoja 
Už Laisvę -

Karo Maisto Administraci- 
’ ja išsamiausiame karo laiko 

maisto padėties pranešime pa- , 
brėžė, kad bendra 1943 metų į 

i maisto gamybą buvo maždaug 
1 vienu trečdaliu didesnė už 
1 prieškarinį (1935—1939 m.) 
| vidurkį. 1944 metų trečdaliu 

didesnė už prieškarinį (1935— 
1939 m.) vidurkį. 1944 metų 
derliaus kvota yra dar aukš- j 
tesnė, tačiau net pilnas šio ■ 
rekordinio programo išpildy- j 
mas negalės pilnai patenkinti

I vis didėjančių pareikalavimų.
WFA apskaičiavo visus pa

reikalavimus, tiek militarinius, 
tiek lend-lease, tiek S. A. V. į 
civilinius, pakilusius virš 1943 ' 
metų pareikalavimų sekančiai: 
visos mėsos pareikalavimas 
maisto gamyba buvo maždaug 
produktų — 3%; valgomųjų 
taukų, įskaitant sviestą, 11%; 
kiaušinių iki 4%;; bulvių — 
14%; konservuotų daržovių— 
8% ir konservuotų

tais yra numatomi kiek dides
ni, nei paskutiniais metais, 
tačiau žymiai daugiau maisto 
reikia aprūpinti rusus paten
kinamais ištekliais, pareiškė 
WFA.

Sekant pagal raportą, musų 
maisto siuntiniai į Didž. Bri
taniją sudarys tik mažą dalį 
britų bendro pareikalavimo ir 
1944 m. nedaug tesiskiria nuo 
1943 m. Bus siunčiama tik 
pakankamai maisto, kad palai
kyti žmonių kovos ir gamybos 
jiegą. Paskirstymai, pažymėti 
raporte, rodo, kad civiliai gaus 
apie tris ketvirtadalius svies
to išteklių, kas • yra vienas 
ketvirtadalis sviesto mažiau, 
negu 1935—193.9 m.; maždaug 
tiek pat kiaušinių, kaip ir 
1943 m.; ir kai kurių vaisių 
mažiau, kuriuos tačiau iš da
lies papildys didesni citrus’o 
vaisių ištekliai. Programe nu
matoma stabilizuoti skįsto pie
no vartojimą pagal praėjusių 
metų birž. kilimo. Kiaulienos, 
avienos, jautienos ir veršienos 
kiekis civiliams bus maždaug 
4% didesnis, negu 1935—1939 
m., ir maždaug toks pat kaip 
1943 m. OWI.

ir visapusiai painformuota.
Šį darbą dirbdamas, LAIC 

jieškos būdų ir kelių sueiti su 
kitomis panašiomis įstaigomis 
ar organizacijomis ir su jomis 
bendradarbiaus.

tiek valstybiniam 
Daug žadantį šio 
įgyvendinimą mes

prisidėti prie finansinio nau- j 
jos įstaigos išlaikymo.

Piniginės aukos gali būti 
siunčiamos Lithuanian Ameri- i 
can Council, Inc. vardu į 1739 š 
S. Halsted Street, Chicago, Į 
Ill., arba į Woolworth Bldg., į 
Suite '3912, 233 Broadway, 
New York 7, N. Y.

Tais pačiais antrašais Ame
rikos lietuviai yra prašomi t 
kreiptis bent kuriais Lithu
anian American Information 
Center darbuotę liečiančiais 
klausimais. Visi patarimai ar ; 
pasiūlymai bus su dėkingumu 
priimti ir atydžiai apsvarsty
ti.

Lithuanian American Infor- ■ 
mation Center darbą pradeda 
nelengvose sąlygose, jo pasi
sekimas priklausys 
ir nuo jūsų, broliai 
čiai, geros valios ir

Tad, visi į talką 
darbui pradėti!

Amerikos Lietuviu Taryba.

Einikius, 1501 Green St. Visi 
didžiai gerbiami nariai ir na
rės kviečiami dalyvauti šiame 
susirinkime, nes yra svarbus. 
Visi užsimokėkite duokles, kad 
neliktumet suspenduoti. Atei
dami, atsiveskite savo drau
gus bei pažįstamus prirašyti 
prie SLA, nes kožnam žmo
gui patogu apsidrausti šioje 
garbingoje organizacijoje. — 
J. Plečkaitis, sekr.

DETROIT, MICH. — SLA 
352 kp. susirinkimas įvyks 
birželio 4 d., 10 vai. ryte, Lie
tuvių svetainėje. Visi nariai 
malonėkite įsitėmyti laiką ir 
dalyvauki! susirinkime. — J. 
Overaitis, nut. sekr.

vaisių —

lend-lease 
dar didė-

.“Militariniai ir 
pareikalavimai vis 
ja”, WFA pranešime aiškina
ma, “ir civilių pirkimo jiegai 
augant, maisto pareikalavi
mas neišvengiamai prašoka 
išteklius. Yra tiesiog neįma
noma turėti visą maistą, ku
rio mums ir musų sąjunginin
kams reikia, netik dėlto, kad 
gamybos apimtis yra ribota, 
bet taip pat kadangi maisto 
gamybos įrengimai yra panau
doti visų karo reikalų gami
nimui, pradedant durtuvais ir 
baigiant karo laivais”.

Maisto paskirstymo tikslas 
yra užtikrinti atatinkamą da
lį įvairiems vartotojams. Di
desnėj! dalis musų žemės 
ūkio gaminių produkcijos eis 
civilių vartojimui. Kariniai 
pareikalavimai priklausys nuo 
bendro vyrų skaičiaus kovos 
frontuose.

Siuntiniai į Rusiją 1944 me-

Dabokit Savo Vabzdžių 
Švirkštus

Produkcijos Įstaiga 
kad šiais metais šei- 

turi vartoti savo 
švirkštus ypatingai

Karo 
praneša, 
mininkai 
vabzdžių
rūpestingai. Nors Civilių Rei
kalavimų Įstaigos buvo nu
statyta, kad civilių vartojimui 
reikės 5,000,000 tų švirkštų 
pirmoje 1944 metų pusėje, 
tik 468.6 tonų metalo buvo 
duota 6 kompanijoms paga
minti 3,200,000 švirkštams. 
Ir tai nėra tikra, kad visi šie 
švirkštai bus pagaminti.

Be to, švirkštų skysčio, į 
kurį įeina pyrethrum, bus sun
ku gauti. Paaiškinama, kad 
pyrethrum yra vartojamas 
kontroliuoti vis didėjantį ma- 
larijos pavojų karo zonose.

Penktosios Karo Paskolos 
vajus prasidės birželio 12 die
ną. Rengkitės Karo Bonus 
pirkti, nes tai yra geras pini
gų įvestmentas.

Amerikos Lietuvių Informacijos 
Centrų Steigiant

Vienok, mums, panašiai, 
kaip ir kitiems patriotingiems 
amerikiečiams, rupi ne vien 
tik šis karas laimėti. Lygiai 
rupi mums laimėti ir teisinga, 
pastovi taika.

W a s h i ngtono, JeTfersono, 
Lincolno ir Wilsono idealais 
persiėmę, su šio krašto demo
kratinėmis institucijomis vi
siškai sutapę, mes už vis la
biausiai branginame laisvojo 
žmogaus teises laisvai kallieti 
ir rašyti, laisvai tikėti, gyven
ti l»e Ijaunės, gyventi be var
go, ir tai tiek vidine, tiek tarp
tautine prasme, tiek paskiram 
asmeniui, 
junginiui, 
principo
matome Atlanto Čarterio nuo
statuose, dar tik nepersenai 
S. A. V. Sekretoriaus Hull pat
virtintuose ir iki šiol musų 
krašto valdžios užsienio poli
tikoje nuosekliai taikomuose.

Savaime aišku, mes tuo pa
čiu atmetame vienur-kitur to
lydžių! išvelkamus siūlymus ir 
vėl grįšti prie nudėvėto, isto
rijos pasmerkto ir imperialis
tinėms užmačioms inspiruoto 
įtakos sferų paskirstymo. Lie
tuviai amerikiečiai, kaip vie
nas, stovi už tautų ir valstybių 
susiklausymą tarptautinio tei- 
singumo ir kolektyvaus saugu
mo rėmuose.

Savo milžiniškoje masėje 
mes laikomės nusistatymo, 
kad Keturių Laisvių principas 
turi būti taikomas tarptauti
nėje plotmėje, ir tai vienodai 
visoms valstybėms, jų dydžio 
bei senumo nepaisant.

Kiek liečia Lietuvos vietą 
pokarinėje Europoje, musų 
atstovaujama demokratinė vi
suomenė pakartotinai yra pa
sisakiusi už Laisvą, Nepriklau
somą ir Demokratinę Lietu
vą.

Tą savo nusistatymą Ameri
kos lietuviai įvairiomis progo
mis patvirtino ir tebetvirtina 
skaitlingose rezoliucijose.

LAIC Aparatas

(Tąsa nuo 1 pusi.)
Karo Pastangos ir Lietuviai

nuo lėšų 
amerikie- 

pritarimo. 
didžiąjam

Kuopų susirinkimai

UŽKIETĖJĘ VIDURIAI? 
Kramtyki! šią Gumą!

♦ Kuomet neveiklios žarnos atima 
energiją, ima galvą skaudėti ir su- 
sirgdina, nenaudokite smarkių liuo- 
suotojų. Vietoj to, pakramtykite 
priimnų, mėtų-skonio FEEN-A- 
MINT, kramtoma guma paliuosuo- 
janti vidurius švelniai ir tikrai. 
Kramtoma FEEN-A-MINT, Moks
las sako, suteikia jums vidurius 
(mosuojančius vaistus efektingiau- 
sioj jų formoj. Pabandykite FEEN- 
A-MINT šj vakarą 
riau 
10c. 
mus

rytoj. Gausaus 
Naudokite tik 
ant pakelio.

— jausitės ge- 
šeimai 
pagal

didumo 
nurody-

ALIQUIPPA, PA. — SLA 
247 kuopos mėnesinis susirin- į 
kimas įvyks gegužio 28 d., . 
6:30 vai. vakare, pas draugus i

10*

SLA Pagelbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
ČEKIAI IŠRAŠYTI GEGUŽIO 13, 1944

Išmokėtos pomirtinės
Išmokėtos pomirtinės T
DOMININKAS KUPSTAS, 33 kp., Miners Mills. Pa., gi- t 

męs birž. 16 d., 1884 m., Žylių kaime, Papilės vals., 
Kauno rėd. Prie SLA prisirašė gruod. 2 d., 1917 m., 
numirė bal. 9 d., 1944 m. vėžio liga. Velionio mote
riai, Veronikai Kupstienei, pomirtinės išmokėta __ $300.00

DOMININKAS JARAŠIUS, 155 kp., Benld, Ill., gimęs 
rugp. 3 d., 1879 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
geg. 6 d., 1923 m., užmuštas kasyklose bal. 22 d., 
1944 m. Velionio moteriai, Agotai Jarašienei, pomir
tinės išmokėta________________________ $1.000.00

AGNIEŠKA ZAGURSKIENĖ. 192 kp., New Kensington, 
Pa., gimus kovo 15 d., 1887 m.. Pakauni© parap., 
Lietuvčoje. Prie SLA prisirašė lapkr. 14 d., 1920 m., 
numirė bal. 28 d., 1944 m., nuo coronary embolism. 
Velionės dūkterei, Marei Zagurskiutei, pomirtinės iš
mokėta ______________________________ $1,000.00

ANTANAS JOCIS, 274 kp., Spring Valley, Ill., gimęs geg. 
12 d., 1874 m.', Pilu kaime, Kaltinėnų vals., Kauno 
rėd. Prie SLA prisirašė lapkr. 4 d., 1923 m., numirė 
geg. 1 d., 1944 m. širdies liga. Velionio užlaikytojui, 
Jurgiui Gloveckui, pomirtinės išmokėta____ $300.00

į

i

Gegužio 30 dieną. Decora
tion Day, Lietuvių Radio Bal
so programo, girdimo iš 
WBNX. 1380 kcs. pirmadie
niais, trečiadieniais, penktadie
niais ir šeštadieniais nuo 1 
vai. popiet, piknikas įvyks ge
gužio 30 dieną, Klasčiaus 
Clinton parke, Betts ir Mas- 
peth Avės., Maspeth, L. I. N. 
Y. Pradžia 2:30 vai. popiet. 
Įžanga išanksto 40c. Prie du
rų — 50c.

Bus ir programas. Tarp ki
ta ko, juokdarys Kazys B. 
Kraučiunas 
juokų.

Vietiniai ir 
viai kviečiami

Pakaks priminti, kad tik 
Pearl Harbor tragedijai išti
kus, visi lietuvių kilmės ame
rikiečiai, lenktyniuodami su li
kusiąja patriotingąja Ameri
kos visuomene, kaip vienas 
stoja savos tėvynės ginti. Kas 
su ginklu rankoje pirmoje 
fronto ugny, kas su įrankiu 
karo pramonėje. Tolydžių! 
skelbiami karo aukų praneši
mai rodo, kad ne vienas lietu
vis šiandien jau yra padėjęs 
galvą savo žvaigždėtos vėlia
vos šaukiamas. Namie likusie
ji, vyrai ir moterys, niekeno 
neveržiami, šoko pirkti Karo 
Bonus, kiti savanoriais stojo 
ir tebestoja talkon Raudoną- 
jam Kryžiui ir kitoms ka
ro pagalbinėms organizaci
joms. Dar kiti aukoja savo 
kraują, kad ten fronte besi
kaunantieji, reikalui ištikus, 
jo nepritruktų.

Viso _______________________________  $2,600.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $52,835.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
M.
K.
K.
E.

ti lietuvių amerikiečių pozici
ją šiame krašte, tai ne save 
girti ar didžiuotis Amerikos 
piliečio atliekama pareiga, ar, 
pagaliau, save statyti į atski
rą grupę, bet — parodyti, jog 
musų dėmesis šiandien apima 
visas šio krašto gyvenimo sri
tis, iki karo tikslų 
nio sutvarkymo, su 
tėvių žemės likimu 
va imamai. Dažnai
kad informacija apie lietuvius 
ir jiems rupimus reikalus pa
tiekiama netiksli, iškraipyta, 
iš mažai nusimanančių, o ir 
stačiai nepalankių šaltinių. 
Toji nepagrįsta informacija 
itin gausiai pasipylė per 
kutiniuosius metus.

i

42.00 
d. ______________ 45.00
d. _____________  110.00
s. ir 4 d.______ 10.00
s. ______________ 108.00

36.00 
63.00 
70.00 
73.50 
24.00 
20.00 
63.00 
25.00 
15.00 
34.00 

9.00 
51.00 
23.00 
57.00 
49.50 
12.00 
58.50

162.00

O.
K.
P.

Penkių milionų Karo Bonų į 
vajaus komisija nuoširdžiai ! 
dėkoja visiems tiems, kurie 
pagelbėjo Karo Bonus parduo
ti “Victory House” ir visiems 
tiems, kurie pirko Karo Bonus 
pagelbėti Dėdei Šamui laimė
ti dabartinį karą. Daugiausiai ; 
pagelbėjo p-lės Patricia Klik- į 
na, Jennie Penevich, Julia Bu- 
levich, Gladys Nekrash, po- ! 
nios Antanina Colney, Joseph Į 
Dubauskienė, Michael Devenie- j 
nė, George Baker ir Robert 
Noeller. Karo Bonų ir peticijų : 
rinkimo komisija: Jonas Ta- i 
reila, Jonas Klikna, Charles I 
Strikulis, Peter Steponavičius, I 
Jacob Trečiokas, dr. ir ponia < 
M. J. Colney.

Taip pat išreiškiame pade- j 
kos žodį Lietuvių Republikonų j 
Lygai, kuri pilnai prisideda 
•pagelbėti surinkti peticijoms 
parašus, aukoja savo svetainę 
veltui peticijų rinkimo dienai 
(laiką paskelbsime vėliau) ir 
visais kitais budais pilnai pri- Į 
sideda šiame darbe. Bet ne- i 
laimė, kad šios kolonijos lie
tuviai yra kaž kaip suvilioti, ; 
arba galimas daiktas kiti ne- I 
supranta, net ir bijosi pasira- i
šyti peticijose. Reiškia, bijosi j viams kategorijos. Daugelis 
.prašyti S. V. prezidento Roose- 
velto, kad jis užtartų Lietuvos 
nepriklausomybės bylą. Nuo
stabu, kai Amerikos piliečiai 
lietuviai gėdinasi arba neno
ri kovoti už Lietuvos nepri- tęs...
klausomybę.

Dr. M. J. Colney.

ir pokari*
musų pro-
— Lietu- 
pasitai'ko,

pas-

M. Vinikas,
J. Januškis ir

ateity pata- 
padi- 
lietu-

D&.UTEIKIENĖ. 11 kp.. Waterbury. Conn. Sirgo 4 savaites ir 3 d. $27.00 
KAUKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 14 s. ir 1 d. ------------------80.25
GALBUOGIS. 24 kp., Glen Lyon, Pa. Sirgo 3 s. ir 3 d. 
LUCAS. 25kp.. Stoughton. Mass. Sirgo 7 s. ir 3 
BITAUTAS. 36 kp., Chicago, UI. Sirgo 9 s. ir
BAUMILIENĖ, 41 kp., Lawrence. Mass. Sirgo 1 
LEKECKAS. 57 kp.. Worcester. Mass. Sirgo 24 
ALEKNAVIČIUS. 64 kp., Baltimore. Md. Sirgo 12 s. -------------

J. DEKENIS, 64 kp., Baltimore. Md. Sirgo 7 s. ---------------------------
S. JACKEVIČIUS, 101 kp.. Paterson. N. J. Sirgo 5 s. ir 5 d.-----
M. SCHUMSKY. 101 kp., Paterson. N. J. Sirgo 8 s. ir 1 d.-------
M. MATONIS, 102 kp.. Haverhill. Mass. Sirgo 2 s. ---------------------
A. ŠALKEVIČIUS, 102 kp.. Haverhill. Mass. Sirgo 3 s. ir 2 d. _

NAVICKAS. 115 kp., Wilkes Barre. Pa. Sirgo 7 s. ------------------
LEČIUS, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 4 s. ir 1 d. ----------
RUSLIAS. 115 kp.. Wilkes Barre, Pa. Sirgo 3 s. ---------------------
TIKOFSKIENĖ. 131 kp.. Norwood. Mass. Sirgo 2 s. ir 5 d. _ 
BUJAUSKAS. 155 kp., Benld, Ill. Sirgo 3 s. ------------------------------
ROMANAUSKAS, 164 kp., Frackville, Pa. Sirgo 8 s. ir 3 d. 
JANKAUSKIENĖ. 198 kp.. Akron. Ohio. Sirgo 3 s. ir 5 d. 
RĖKLAITIS. 211 kp.. Mahanoy City, Pa. Sirgo 6 s. ir 2 d. __ 
RINKEVIČIUS. 221 kp., Duryea, Pa. Sirgo 6 s. ----------------------
MISIUKONIS, 254 kp.. Madison, Ill. Sirgo 4 s. ------------------------

K. PALUBINSKAS, 293 kp.. Wilsonville. Ill. Sirgo 6 s. ir 3 d. —
P. GODLAUSKIENĖ, 316 kp., Vestaburg, Pa. Sirgo 24 s. ______
V. BRADAUSKAS. 334 kp., Warehouse Point. Conn. Sirgo 4 s. ir 1 d. 50.00
M. BERNIUNAS. 359 kp., Dorchester, Mass. Sirgo 6 s. ___________  36.00

ŽILINSKIENĖ, 362 kp., Collinwood, Ohio. Sirgo 5 s. ir 1 d.___ 46.50

B.

J.

Koalicinių Amerikos lietuvių I 
demokratinių srovių pastango- • 
mis įsteigtas ir išlaikomas, i 
Lithuanian American Informa- ' 
tion Center yra nepartinis, ' 
vykdomasai Amerikos Lietu- i 
vių Tarybos organas. Jam ves- 
ti yra pakviestas advokatas ! 
Kostas Jurgėla. Artimiausiais j 
centro bendradarbiais sutiko i 
būti pulk. K. Grinius ir prof. ' 
K. Pakštas. Nuolatinių patarė- į 
jų rolėje apsiėmė centrui tai- ' 
kininkauti dr. 
red. J. Laučka, 
M. Kižiutė.

Artimiausioje
rėjų skaičių numatoma 
dinti, kooptuojant tiek 
vius, tiek ne lietuvius.

Atatinkamos patalpos suras
tos Woolworth Bldg., Suite 
3912, 233 Broadway, New 
York 7, N. Y.

Lithuanian American Infor
mation Center savo darbą pra
dės netrukus.

Lithuanian Information Cen
ter, ir tai nuo pat jo darbo 
pradžios, Įpareigojamas už- 
megsti tamprų ryšį su šio 
krašto lietuviškąja spauda ir, 
periodinių santraukų formoje, 
pastarąją informuoti tiek apie 
svarbesnę centro veiklą, tiek 
dalintis su ja Pabaltį liečian
čiomis žiniomis.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
santikiai su kolonijomis ir to- 

' liau bus palaikomi iš Chica- 
gos.

o.

s.

Centro Uždavinyspa krės smagių

u.

New York, N. Y
Dirbome, Bet Neinformavome

TeL So. Boaton 9423Prašome Talkos Ir Paramos
322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS.

1903 Insurance Exchange, Chicago, ūlinoia

Uetuviy Menas 
S ve tini tauėiams

Iš savo pusės Amerikos Lie
tuvių Taryba maloniai prašo 
lietuviškąją visuomenę šią ini- 
ciativą visokeriopai paremti, 
pirmiausiai, galimai duosniau,

Ir jei čia Amerikos Lietuvių 
Taryba rado reikalo pabrėš-

apielinkės lietu 
atsilankyti.

Aš Busiu.

lietuvių taip ir liko užrašyti 
slavais ar net germanais. Tie
sa, lietuvis iš prigimties kuk
laus ir santūraus budo .būda
mas, savęs reklamuoti nepra-

Viso _______________________________________________________ $1.400.25
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------------------------  $20,476.23

M. J. VINIKAS. 
SLA. sekretorius.

Musų Biznieriai
Reąl Estate A Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmoml 
Mandagus ir Greitas Patarnavimee

Sckm., geg. 14 d. Studentų 
International House, 500 Ri
verside Drive, prie 125 St., 
New Yorke Marytė Tu belytė 
surengė lietuvišką arbatėlę ir 
dainos meno lietuvišką pro
gramą svetimtaučiams, iš vi
so pasaulio studentams ir tau
tų liaudies meno studijozams. 
Lietuvių liaudies dainas daina
vo Alekas Vasiliauskas, pianu 
skambino Zudžiutė-židanavi- 
čienė, akordeonu grojo Jurgis 
Dirigenčius. Tautiškus lietuvių 
kostiumus demonstravo Tu-

Ar jus žinote, kad dar ir 
šiandien pasitaiko žmonių, ku
rie apie lietuvius mažai žino, 
dar mažiau žino apie Amerikos 
lietuvių gyvenimą ir jų būvį 
šiame krašte? Antai, iki 1899 
metų, net nebuvo atskiros į šį 
kraštą imigruojantiems lietu-

Vadinasi, pirmas Lithuanian 
American Information Center 
uždavinys bus platųjį pasau
lį informuoti apie lietuvius, 
apie lietuvių amerikiečių de
damas pastangas laimėti ka
rą, apie jy nuopelnus kultūri
nėje srity ir, apskritai, jy gy
venimą šiame krašte, šiam 
tikslui atsiekti, LAIC jieškos 
būdų įsijungti į plačiąją Ame
rikos spaudą ir į radio tink
lus. Lygiagrečiai, LAIC rūpin
sis leisti, ta ir kita tema, in
formacinę literatūrą, periodi
nius biuletenius, šiaip prane
šimus ir, kur reikia, aktiviai 
dalyvaus viešojo pobūdžio po
litinėse diskusijose ar mani
festacijose. Svarbesniais atve
jais reaguos į spaudas netiks
lumus ar prasimanymus ir žiū
rės, kad didžioji Amerikos 
spauda, lietuvius liečiančiais 
klausimais, butų objektyviai

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI




